



# Prefeitura do Município de Mandaguacu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## **TERMO DE REFERÊNCIA PARA PREGÃO Nº. 76/2017**

### **Processo Nº. 197/2017**

- 1) OBJETO DA AQUISIÇÃO E ESTIMATIVA DE QUANTIDADE A SER FORNECIDA:** REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO (**conforme descrito no edital e anexo**); pelo sistema de registro de preços, conforme as necessidades do Departamento de Saúde a partir da publicação da Ata de Registro de Preços.
- 2) CUSTO ESTIMADO PARA FINS DE LIMITE MÁXIMO DE PREÇO:** conforme orçamentos levantados junto a fornecedores dos objetos a serem adquiridos, foram obtidos os preços de mercado por item. Salienta-se que os orçamentos foram apresentados pelos fornecedores com base na informação acima referida e levando-se em conta que o registro de preços terá validade por um ano.
- 3) CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:** a entrega parcelada dos produtos, ocorrerá em qualquer quantidade conforme as necessidades do Departamento de Saúde, através da emissão de requisição do órgão competente do Município.
- 4) CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** em até 30 dias após a apresentação da nota fiscal pela empresa vencedora inclusive CND Federal e do FGTS; justifica-se o pagamento dessa maneira, visando o correto e adequado processamento da despesa pelo Departamento de Fazenda da Prefeitura Municipal de Mandaguacu.
- 5) PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:** trata-se, a presente licitação, de registro de preços, de modo que a execução contratual poderá ter como limite máximo com base nos preços registrados pelo prazo de um ano, contados da data da publicação da ata de registro de preço.

Mandaguacu, 20 de Julho de 2017

Valdecir Davanzo  
Dir. do Departamento de Saúde



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## **PEDIDO DE BENS E SERVIÇOS PARA PREGÃO Nº. 76/2017**

**1) REFERÊNCIA:** PROC. Nº. 197/2017

**2) OBJETO DO CERTAME:** REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, pelo sistema de registro de preços, estimando-se o fornecimento conforme as necessidades do Departamento de Saúde.

**3) CUSTO ESTIMADO PARA FINS DE LIMITE MÁXIMO DE PREÇO:** conforme orçamentos levantados junto a fornecedores do objeto a ser adquirido, foram obtidos os preços de mercado por item. Salienta-se que os orçamentos foram apresentados pelos fornecedores com base no fornecimento, conforme as necessidades no Departamento de Saúde e levando-se em conta que o registro de preços terá validade por um ano.

**4) NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO:** justifica-se a aquisição em questão em razão das necessidades constantes desses materiais.

**5) CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS E EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO:** serão aceitas as propostas de acordo com os limites de preços estabelecidos no edital e de acordo com os critérios estabelecidos em lei; quanto às exigências de habilitação, serão observadas as exigências constantes em lei.

**6) SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:** segue conforme edital anexo.

**7) ORÇAMENTO ESTIMADO:** verificando-se os preços estabelecidos e as quantidades de fornecimento projetadas para o prazo de um ano, estima-se que o será gasto o valor total de R\$ 882.948,20 (oitocentos e oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte centavos).

**8) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:** haverá o pagamento na medida em que for sendo entregue o(s) produto(s).

**9) PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:** a contratação onerará as dotações orçamentárias respectivas quando efetivada, tal(is) como: 2.072.3390.30 - 497 - 471/2017 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE VIGILANCIA SANITARIA 2.047.3390.30 - 495 - 384/2017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA 2.052.3390.30 - 303 - 361/2017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 2.054.3390.30 - 497 - 487/2017 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILANCIA



# Prefeitura do Município de Mandaguáçu

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

---

EPIDEMIOLOGICA 2.048.3390.30 - 1 - 404/2017 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL  
2.048.3390.30 - 303 - 405/2017 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL  
2.048.3390.30 - 495 - 562/2017 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL

Mandaguáçu, 20 de Julho de 2017.

MAURICIO APARECIDO DA SILVA  
Prefeito Municipal



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## **EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 76/2017 – (RP) PROCESSO Nº. 197/2017**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ**, por meio de seu Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio, torna público que no dia 08/08/2017, às **09:00 hrs**, na sala de reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Bernardino Bogo, 175, centro, no Município de Mandaguçu, Estado do Paraná, será realizada licitação na modalidade **PREGÃO**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o registro de preços para contratação total ou parcial**, observadas as disposições contidas na Lei Federal Nº. 10.520/02, Decreto Federal Nº. 3.555/00 e suas alterações c/c o Decreto Estadual Nº. 24.649/03, aplicando – se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal Nº. 8.666/93, cujos itens de número 1 (um) a 154 (cento e cinquenta e quatro), são exclusivos para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (ME/EPP), em conformidade com a Lei Complementar Federal 147/2014, que altera a Lei Complementar 123/2006 com suas alterações e demais exigências.

Telefone para contatos e esclarecimentos: (44) 3245-8400, sobre o edital, das 8:30 hrs às 11:30 hrs e das 13 hrs às 17 hrs.

### **1. DO OBJETO**

1.1 Constitui objeto deste certame: **REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO**

1.2. Limite de Preço por item, conforme valores estipulados no memorial descritivo, com previsão máxima de R\$ 882.948,20 (oitocentos e oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte centavos).

1.3. O registro de preços terá validade por um ano, contado da data da publicação da Ata de Registro de Preços.

1.4. A validade do registro de preços não prejudicará contrato firmado para término após o período de validade, observado o disposto no art. 57 da Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

### **2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO**

2.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que atenderem a todas as exigências deste Edital e seus anexos.

2.2. Não será admitida nesta licitação a participação de:

a) empresas que não atenderem às condições deste Edital;



# **Prefeitura do Município de Mandaguçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

- b) empresas que estejam sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação ou tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e municípios e nas respectivas entidades da Administração Indireta, ou tenham sido suspensas de participar de licitação e impedidas de contratar com o Município de Mandaguçu;
- c) empresas reunidas em consórcio e que sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;
- d) pessoas jurídicas das quais participem, seja a que título for dirigentes ou servidores da Prefeitura Municipal de Mandaguçu.
- e) não poderão participar do certame empresas em cujo quadro de empregados figuram parentes, em linha reta, colateral ou afinidade, até o terceiro grau, da autoridade contratante ou de ocupantes de cargos de direção ou de assessoramento no Município de Mandaguçu.

## **3. DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO**

3.1. Até dois dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão, devendo protocolar o pedido junto à Prefeitura, cabendo ao Pregoeiro decidir sobre o requerimento no prazo de 24 horas.

3.1.1. Caso seja acolhida à impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

3.2. Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital, por falhas ou irregularidades, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder à data de realização da sessão pública do Pregão, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

3.3. A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não o impedirá de participar do processo licitatório.

## **4. DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO**

4.1. O interessado ou seu procurador deverá apresentar-se, perante o Pregoeiro, para proceder ao respectivo credenciamento, munido dos documentos que o credenciem a participar do procedimento licitatório, inclusive com poderes para formulação de ofertas e lances verbais.

4.2. Cada licitante credenciará apenas um representante que será o único admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder, por todos os atos e efeitos previstos neste Edital, por sua representada.

4.3. A ausência do credenciado, em qualquer momento da sessão, importará na impossibilidade de interveniência nas fases do procedimento licitatório, inclusive formulação de lances.

4.4. Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

a) tratando-se de representante legal da empresa, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial ou órgão competente, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura (com cópias autenticadas ou apresentação dos originais para conferência);

b) tratando-se de simples procurador (outro representante que não seja o representante legal da empresa), deve ser apresentado **CREDENCIAMENTO**, com reconhecimento de firma por parte da empresa que o está firmando, **NO QUAL CONSTEM PODERES ESPECÍFICOS PARA FORMULAR LANCES, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame**, acompanhado do estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial ou órgão competente, que comprove os poderes do mandante para a outorga (com cópias autenticadas ou apresentação dos originais para conferência).

4.5 O representante legal e/ou o simples representante deverão identificar-se exibindo documento oficial de identificação que contenha foto.

4.6. Estes documentos (originais ou cópias) deverão ser apresentados no início da sessão do Pregão; no caso de cópias, estas devem estar autenticadas por tabelião ou serem autenticadas pelo Pregoeiro ou membro da sua Equipe de Apoio.

**4.7. A não-apresentação, ou a incorreção insanável de quaisquer dos documentos de credenciamento, impedirá a participação da licitante no presente certame.**

4.8. O representante poderá ser substituído a qualquer momento por outro devidamente credenciado.

4.9. Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.

## **5. DA APRESENTAÇÃO DE DECLARAÇÃO E DOS DOCUMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO**

Toda empresa que participar do certame, devera necessariamente protocolar os envelopes Proposta de Preços, e Habilitação, antes do horário previsto para a abertura do certame, protocolo este que será fornecido no balcão de atendimento da Prefeitura Municipal de Mandaguçu.

5.1. No dia, hora (**hora de Brasília/DF**) e local designados neste edital, na presença dos interessados ou seus representantes, devidamente credenciados, em sessão pública, o Pregoeiro, que dirigirá os trabalhos, após abertura da reunião, receberá os documentos abaixo relacionados, sendo registrados em ata os nomes dos licitantes:

**5.1.1. Declaração, separada de qualquer envelope, dando ciência de que cumpre os requisitos de habilitação para o presente certame licitatório, conforme modelo constante no anexo próprio deste Edital;**



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

5.1.2. Em envelopes devidamente fechados, a documentação exigida para Proposta de Preço (Envelope Nº. 1) e Habilitação (Envelope Nº. 2).

## **5.2. Aberta a sessão não serão mais admitidos novos licitantes.**

5.2.1 Os conjuntos de documentos relativos a Proposta de Preço e Habilitação deverão ser entregues separadamente, em envelopes fechados, rubricados em seu corpo e identificados com o nome do licitante, o número e objeto da licitação e, respectivamente, os títulos dos conteúdos ("Proposta de Preço" e "Documentos de Habilitação"), na forma das alíneas "a" e "b" a seguir:

a) envelope contendo os documentos relativos à Proposta de Preço

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 76/2017

PROCESSO Nº. 197/2017

JULGAMENTO DIA 08/08/2017 ÀS 09:00 HORAS

LICITANTE: \_\_\_\_\_

ENVELOPE "A" (PROPOSTA DE PREÇO)

b) envelope contendo os Documentos de Habilitação:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 76/2017

PROCESSO Nº. 197/2017

JULGAMENTO DIA 08/08/2017 ÀS 09:00 HORAS

LICITANTE: \_\_\_\_\_

ENVELOPE "B" (DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO)

5.3. Os documentos necessários à participação na presente licitação poderão ser apresentados em original, ou por qualquer processo de cópia simples ou autenticada por cartório competente, ou ainda por publicação em órgão da imprensa oficial; no caso de cópias simples, devem estar acompanhadas dos originais para conferência, na sessão, pelo Pregoeiro ou sua equipe de apoio.

5.4. Não serão aceitos documentos apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, admitindo-se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos apenas como forma de ilustração das Propostas de Preços.

5.5. Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos referentes à Proposta de Preço e à Habilitação e seus anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil, salvo quanto a expressões técnicas de uso corrente.

5.6. Quaisquer documentos necessários à participação no presente certame licitatório, apresentados em língua estrangeira, deverão ser autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos para o idioma oficial do Brasil por tradutor juramentado.



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

5.7. O número do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ - indicado nos documentos da Proposta de Preços e da Habilitação deverá ser do mesmo estabelecimento da empresa que efetivamente fornecer o objeto da presente licitação.

5.8. A não-entrega da declaração exigida no subitem 5.1.1 deste Edital implicará o não-recebimento, por parte do Pregoeiro, dos envelopes contendo a documentação da Proposta de Preço e de Habilitação e, portanto, a não-aceitação da licitante no certame licitatório.

5.9. Após a apresentação da proposta, não mais caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

## 6. DA APRESENTAÇÃO E CONTEÚDO DA PROPOSTA COMERCIAL – ENVELOPE “A”

6.1. Os interessados deverão apresentar as suas propostas em envelope fechado, identificado como Envelope “A”.

6.2. A proposta para o item licitado deverá ser apresentada em uma via digitada, com a indicação do preço unitário e total do item, bem como a marca respectiva, **com indicação do prazo de garantia, em sendo o caso**, devidamente datadas, rubricadas as suas folhas e assinada por representante legal, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, e deverá conter, além de outras informações de livre disposição, o seguinte:

a) designação do número desta licitação;

b) prazo de validade não inferior a 60 DIAS, contados da data de abertura, sendo que, na falta de tal informação, será considerado proposto o prazo citado nesta alínea;

c) **declaração, no corpo da proposta ou digitado à parte, que:** Nos preços mantidos na proposta escrita e naqueles que porventura vierem a ser ofertados através de lances verbais, estão incluídos todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros de quaisquer natureza que se fizerem indispensáveis à perfeita aquisição do objeto da licitação; a Prefeitura Municipal de Mandaguçu não admitirá qualquer alegação posterior que vise ao ressarcimento de custos não considerados na proposta feita pelo licitante sobre os preços cotados;

d) Apresentar para uma maior agilidade, proposta digitada, em Pen-Drive ou CD com proposta emitida através do sistema “Betha AutoCotação” - **atualizado**. Para efetuar a cotação neste sistema, a licitante deverá solicitar junto à prefeitura os arquivos gerados do sistema compras/pregão do município.

Instruções para instalação do programa Betha Autocotação, no site: [www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

e) indicar a marca dos produtos licitados;

6.3. A entrega dos produtos ocorrerá de forma parcelada, nos locais indicados pelo Departamento de Saúde, de acordo com as necessidades administrativas, mediante a emissão de requisição do órgão competente do Município, no prazo máximo de 5 (cinco)



# **Prefeitura do Município de Mandaguçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

**dias, contados da data de requisição, de acordo com as solicitações do Departamento de Saúde.**

6.4. Fica vedada qualquer indexação de preços por índices gerais, setoriais ou que reflitam a variação dos custos.

6.5 A participação na licitação importa em total, irrestrita e irreatável submissão das licitantes proponentes às condições deste edital.

6.6. Ficam vedadas:

- a) a subcontratação total ou parcial do objeto pela contratada a outra empresa;
- b) a cessão ou transferência total ou parcial do objeto do contrato.

## **7. DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE “B”**

7.1. As licitantes deverão apresentar no Envelope “B” – “Documentos de Habilitação”, documentos que demonstrem atendimento às exigências indicadas neste item.

7.1.1 Serão aceitas as Certidões, em original, obtidas pela *internet*, dentro do prazo de validade, sujeitando-as às verificações, caso necessário.

**7.1.2 – Os documentos que não houver data de vencimento terão validade até 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissão.**

### **7.2.1. SÃO EXIGIDOS QUANTO À HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

a) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e acompanhado, no caso de sociedades por ações, dos documentos de eleição de seus atuais administradores; quanto a esta exigência, observa-se que:

- 1) a apresentação de alteração contratual vigente, **na qual esteja consolidado todo o contrato social**, substitui o contrato originário e todas as demais alterações;
  - 2) é necessária, caso não seja a via original, a autenticação, por cartório ou servidor, em todas as folhas do contrato social e alterações (ou consolidação) apresentados;
- b) inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- c) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- 3) Declaração de não parentesco conforme Anexo VIII.

### **7.2.2. SÃO EXIGIDOS QUANTO À REGULARIDADE FISCAL:**

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;



# **Prefeitura do Município de Mandaguçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

- b) prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou a sede da licitante;
- c) prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- d) prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e) certidão negativa de débito trabalhista (CNDT).

## **7.2.2.1. SÃO EXIGIDOS QUANTO À REGULARIDADE TECNICA:**

- a) **carta credenciamento (Modelo anexo, este documento deverá ser entregue no ato do credenciamento, portanto fora de qualquer envelope):**
- b) **declaração de idoneidade (modelo anexo).**
- c) **declaração de inexistência de emprego a menor de 18 anos, salvo na condição de aprendiz (modelo anexo).**

## **7.2.2.2. São exigidos quanto à Qualificação Econômico Financeira:**

- a) **Certidão negativa de concordata e falência.**

## **7.2.3. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS:**

**7.2.3.1 No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos da legislação, a licitante deverá comprovar o seu enquadramento da seguinte forma:**

- a) **no caso de microempresa, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, deve auferir, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);**
- b) **No caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, deve auferir, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R\$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).**

**7.2.3.2** Caso a licitante queira se valer dos benefícios do tratamento diferenciado conferido à microempresa ou empresa de pequeno porte, deverá apresentar, separadamente de qualquer envelope e logo no início do certame, declaração, sob as penas da lei, de que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, estando apta a usufruir do tratamento favorecido, diferenciado e simplificado conferido pela legislação; caso a microempresa ou empresa de pequeno porte não apresente essa declaração, não lhe será conferido o tratamento diferenciado, ainda que efetivamente seja microempresa ou empresa de pequeno porte.



# **Prefeitura do Município de Mandaguçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

**7.2.3.3 Assegura-se às microempresas e empresas de pequeno porte no âmbito desta licitação:**

- a) a apresentação de documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal mesmo que esta apresente alguma restrição;**
- b) o prazo de cinco dias úteis, prorrogáveis por igual período a pedido, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a licitante for declarada a vencedora do certame (momento imediatamente posterior à fase de habilitação), para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, caso a documentação de regularidade fiscal exigida nos editais contenha alguma restrição;**
- c) como critério de desempate, preferência de contratação, entendendo-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam de até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.**

**7.2.3.4 A não-regularização da documentação no prazo previsto na alínea “b” do item 7.2.2.3 implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.**

**7.2.3.5 Para efeito do disposto na alínea “c” do item 7.2.2.3, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:**

- a) a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado; nesse caso, após o encerramento dos lances, a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de cinco minutos por item em situação de empate, sob pena de preclusão;**
- b) não ocorrendo à contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma da alínea “a” deste item, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese da alínea “c” do item 7.2.2.3, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.**

**7.2.3.6 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos na alínea “c” do item 7.2.2.3, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.**

**7.2.3.7 Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no item 7.2.2.3, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.**

**7.2.3.8 O disposto nos itens 7.2.2.3 a 7.2.2.7 somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.**



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## **8. DA SESSÃO E DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO**

8.1. No dia, hora (**hora de Brasília/DF**) e local designados no edital, será realizada sessão pública para recebimento das propostas e da documentação de habilitação, devendo o representante legal ou o representante simples proceder ao respectivo credenciamento, **comprovando possuir os necessários poderes para formulação de propostas verbais (lance)** e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

8.2. Aberta a sessão, os representantes legais entregarão ao Pregoeiro declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, conforme estabelece o inciso VII do art. 4º da Lei Nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 (conforme anexo próprio) e, em envelopes separados, a proposta comercial e a documentação de habilitação.

8.3. O pregoeiro procederá com a abertura dos envelopes “A” contendo as propostas comerciais, que deverão ser rubricadas por ele e membros da equipe de apoio, conferindo-as quanto à validade e cumprimento das exigências contidas no edital, classificando as propostas dos licitantes de menor preço e aquelas que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até dez por cento, relativamente à de menor preço para o objeto licitado.

8.4. Quando não forem verificadas, no mínimo, três propostas escritas de preços nas condições definidas no subitem acima, serão classificadas as melhores propostas subsequentes, até o máximo de três, para que os representantes das licitantes participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas suas propostas escritas.

8.5. Em seguida, será dado início à etapa de apresentação de lances verbais pelos representantes das licitantes classificadas, que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes; os lances verbais serão feitos para o total do item ou lote até o encerramento do julgamento deste.

8.6. O pregoeiro convidará individualmente os licitantes classificados, de forma sequencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e as demais, em ordem decrescente de valor.

8.7. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará na exclusão da licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pela licitante, para efeito de ordenação das propostas.

8.8. Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes em relação ao valor total do item ou lote, sempre inferiores à proposta de menor preço.

8.9. Caso não se realizem lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação.

8.10. Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

8.11. Sendo aceitável a proposta de menor preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante que a tiver formulado, para cada item ou lote, para confirmação das suas condições habilitatórias

8.12. Na apreciação e no julgamento das propostas não será considerada qualquer oferta ou vantagem não prevista neste instrumento, nem serão permitidas ofertas de vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes, obrigando-se, no entanto, a prestar toda e qualquer atividade oferecida em sua proposta.

8.13. Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

8.14. Se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação do proponente, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto do certame.

8.15. Serão desclassificadas as propostas que:

- a) não atendam às exigências e requisitos estabelecidos neste edital ou imponham condições;
- b) apresentem valores manifestamente excessivos (superiores aos fixados nos anexos a este edital) ou manifestamente inexequíveis;
- c) sejam omissas, vagas ou apresentem irregularidades ou defeitos capazes de impedir o julgamento.

8.16. Nas situações previstas nos itens 8.9, 8.10 e 8.14, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor.

8.17. O(s) licitante(s) declarado(s) vencedor(es) deverá(ão) apresentar ao Pregoeiro, **no prazo máximo de 48 horas após o encerramento deste Pregão, nova proposta escrita acompanhada de nova Planilha de Preços**, observando o disposto no item 6.2, em conformidade com o anexo deste Edital e de acordo com o correspondente item ou lote adjudicado.

8.18. Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registradas as ocorrências relevantes e que, ao final, deverá ser assinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes que desejem assiná-la.

8.19. Não será motivo de desclassificação simples omissões irrelevantes para o entendimento da proposta que não causem prejuízo à Administração ou lesem direitos dos demais licitantes.

## **9. DA HOMOLOGAÇÃO E FORMALIZAÇÃO DA AQUISIÇÃO**

9.1. O resultado do julgamento será submetido à autoridade competente, para homologação.

9.2. Após a adjudicação e homologação do resultado do certame licitatório, a Administração convocará o vencedor para assinar, na sede do Município, a Ata de Registro de Preços, no prazo de cinco dias contados do comunicado oficial, sendo que os preços ficarão registrados pelo prazo de um ano contado da publicação dessa ata.



# **Prefeitura do Município de Mandaguçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

9.3. Se dentro do prazo o convocado não assinar a Ata, a Administração convocará os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro colocado, inclusive quanto ao preço, ou então, revogará a licitação, sem prejuízo da aplicação da pena de multa de R\$ 500,00 (quinhentos reais) àquele que der causa à revogação; o não pagamento da multa, no prazo de cinco dias úteis da intimação, incorrerá em suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de dois anos, conforme o art. 87, inciso III, da Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

9.4. Os preços registrados poderão ser suspensos ou cancelados nos seguintes casos:

I - pelo órgão, quando este constatar que o fornecedor esteja definitivamente ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências da licitação que deu origem ao registro de preços ou pela não observância das normais legais;

II - pelo fornecedor, mediante solicitação por escrito, quando demonstrar que está definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências da licitação, desde que a justificativa seja devidamente aceita pela Prefeitura Municipal de Mandaguçu, nos termos legais;

III - por relevante interesse da Prefeitura Municipal de Mandaguçu, devidamente justificado.

9.5. Os preços registrados poderão ser revisados/alterados, em caso de oscilação do custo, comprovadamente refletida no mercado, tanto para mais como para menos, reclassificando-se os preços cotados se for o caso, bem como nas demais hipóteses previstas na Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

9.6. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridos após a adjudicação da presente licitação, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão destes para mais ou para menos, conforme o caso.

9.7. Constatada a necessidade do objeto, a Prefeitura Municipal de Mandaguçu procederá à emissão de ordem de compra ou outro instrumento equivalente em nome do licitante, observando-se as condições estabelecidas neste edital, seus anexos, na legislação vigente, e na proposta do licitante vencedor, relacionando-se os produtos pretendidos e suas quantidades, bem como os respectivos preços registrados, devendo a entrega ser efetuada em até cinco dias contados da solicitação.

9.8. A não entrega dos produtos no prazo estabelecido implicará na decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no Sistema de Registro, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

## **10. DAS SANÇÕES**

10.1. A licitante convocada, dentro do prazo de validade da sua proposta, que se recusar injustificadamente a proceder à entrega, apresentar pendências junto aos cadastros da Administração Pública, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o



# **Prefeitura do Município de Mandaguçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a entrega, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, ficando ainda sujeita à multa de 5% (cinco por cento) do valor global da proposta, devidamente atualizado, sem prejuízo das demais cominações legais.

10.2. Fica facultado à Prefeitura, na hipótese de descumprimento por parte da adjudicatária das obrigações assumidas, tal como o não cumprimento do prazo de entrega, aplicar a multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor global do objeto cuja entrega foi solicitada, sendo que a multa poderá ser aplicada a cada novo período de atraso.

## **11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá à conta das dotações orçamentárias: 2.072.3390.30 - 497 - 471/2017 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE VIGILANCIA SANITARIA 2.047.3390.30 - 495 - 384/2017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA 2.052.3390.30 - 303 - 361/2017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 2.054.3390.30 - 497 - 487/2017 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 2.048.3390.30 - 1 - 404/2017 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL 2.048.3390.30 - 303 - 405/2017 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL 2.048.3390.30 - 495 - 562/2017 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL.

## **12. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

12.1 O pagamento será feito em até 30 dias após a apresentação da nota fiscal e CND Federal e FGTS pela empresa vencedora, o pagamento dessa maneira visando o correto e adequado processamento da despesa pelo Departamento de Fazenda da Prefeitura Municipal de Mandaguçu.

## **13. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO**

13.1. Os objetos só serão recebidos depois das verificações pelo setor competente da Prefeitura, por meio de vistoria e termo de recebimento, de acordo com as necessidades administrativas, mediante a emissão de requisição do órgão competente do Município.

13.2. No caso de rejeição, o licitante deverá providenciar a imediata troca, sob pena de ser aplicada a multa estabelecida no subitem 10.2, ficando sob sua responsabilidade todos os



# **Prefeitura do Município de Mandaguçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

custos da operação de troca; nesse caso, a Prefeitura não se responsabilizará pelo armazenamento, guarda ou por danos causados aos objetos entregues e rejeitados pelo setor competente.

## **14. DA REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO DO CERTAME**

14.1. A Administração, observadas razões de conveniência e oportunidade, devidamente justificadas, poderá revogar a qualquer momento o presente procedimento, ou declarar a sua nulidade por motivo de ilegalidade, mediante despacho fundamentado.

14.2. A anulação do procedimento licitatório induz à do instrumento contratual.

14.3 Os licitantes não terão direito à indenização em decorrência da anulação ou revogação do procedimento licitatório.

## **15. DOS RECURSOS**

15.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediatamente e motivadamente a intenção de recorrer, quando então lhe será concedido o prazo de três dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

15.2. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

15.3. A petição poderá ser feita na sessão, e, se oral, será reduzida a termo em ata.

15.4. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso e adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor.

15.5. Decididos os recursos, a autoridade competente fará a adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor.

15.6. Homologada a licitação pela autoridade competente, o adjudicatário será notificado para entrega os equipamentos no prazo definido neste edital.

## **16. DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos serão solucionados diretamente pelo Pregoeiro ou autoridade competente, observados os preceitos de direito público e as disposições de Lei Federal N°. 8.666, de 21 de junho de 1993.

## **17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

17.1. O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.



# **Prefeitura do Município de Mandaguáçu**

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

17.2. Reserva-se ao Pregoeiro e aos membros da Equipe de Apoio o direito de solicitar, em qualquer época ou oportunidade, informações complementares.

17.3. No interesse da Administração, sem que caiba aos participantes qualquer reclamação ou indenização, poderá ser:

a) adiada a data da abertura desta licitação;

b) alterada qualquer condição do presente edital, com fixação de novo prazo para a sua realização.

17.4. Não se permitirá a qualquer dos licitantes solicitar a retirada de envelopes ou cancelamento de propostas após a sua entrega.

17.5. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do licitante, desde que sejam possíveis a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta durante a realização da sessão pública de Pregão.

17.6. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

## **18 – ANEXOS DO PRESENTE EDITAL**

Anexo I - Memorial descritivo;

Anexo II - Declaração de inexistência de emprego a menor de 18 anos, salvo na condição de aprendiz;

Anexo III - Declaração que cumpre os requisitos do edital;

Anexo IV - Carta credenciamento;

Anexo V - Declaração que enquadra em micro empresa, ou empresa de pequeno porte;

Anexo VI – Modelo de Carta Proposta;

Anexo VII – Declaração de Fatos Supervenientes Impeditivos da Qualificação;

Anexo VIII – Declaração de não Parentesco.

Mandaguáçu, 20 de julho de 2017.

**Antonio Scarabeli Filho**  
**Dir. de Licitações e Patrimônio**



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## ANEXO I

### Pregão Nº. 76/2017

**Memorial descritivo - Limite de preço por Item conforme consta no quadro abaixo coluna preço unitário.**

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Preço Total
1	ASPIRADOR DE SECREÇÃO/COMPRESSOR CIRURGICO MODELO AC45 - 5 LITROSPROCEDÊNCIA: NACIONAL - BRASIL REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE: 10227180024	UN	5,00	975,00	4875,00
2	ABAIXADOR DE LÍNGUA, APROXIMADAMENTE 14CM DE COMPRIMENTO, 1,4CM DE LARGURA, 0,5MM DE ESPESSURA, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA SUA EXTENSÃO, MATERIAL EM MADEIRA, DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PCT	1.000,00	4,60	4600,00
3	ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALERGICO STOPPER COMPOSTO POR FIBRAS DE VISCOSE, RESINA ACRILICA E MASSA ADESIVA; PAPEL SILICONADO POLIESTER, COR DE PELE NA MEDIDA DE 2,5 POR 2,5 EM FORMATO ARREDONDADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, É INDICADO PARA USO APÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÕES. CAIXA COM 500 UNIDADES.	CX	800,00	25,00	20000,00
4	ÁGUA DESTILADA - GALAO 5 LITROS	UN	150,00	8,10	1215,00
5	ÁGUA DESTILADA PARA INJETAVEIS AMPOLA COM 10ML	UN	5.000,00	0,25	1250,00
6	ÁGUA DESTILADA PARA INJETAVEIS AMPOLA COM 5ML	UN	3.000,00	0,24	720,00
7	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000ML	FRC	30,00	7,50	225,00
8	AGULHA HIPODÉRMICA 1,20X40, ESTÉRIL, APIROGENICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CANULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR ROSA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL, ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS INDIVIDUAIS E NA CAIXA. CAIXA COM 100 UN.	CX	300,00	16,00	4800,00
9	AGULHA HIPODÉRMICA 13X 0,45, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR CINZA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	700,00	16,00	11200,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA 20X0,55, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR VIOLETA COM	CX	700,00	16,00	11200,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA				
11	AGULHA HIPODÉRMICA 25X0,8, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR VERDE COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	500,00	13,00	6500,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA 25X0,7, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR PRETA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	600,00	13,00	7800,00
13	AGULHA HIPODÉRMICA 8,0X0,30, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR ROSA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	300,00	13,00	3900,00
14	ALCOOL 70% - LITRO	FCO	2.500,00	6,20	15500,00
15	ALCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 92,8° INPM - LITRO	FCO	30,00	8,00	240,00
16	ALGODÃO HIDRÓFILO CONFECCIONADO EM 100% FIBRAS DEN ALGODÃO EM CAMADAS (MANTA) CONTINUAS EM FORMA DE ROLO, PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO, O AGOÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORVÊNCIA, INODORO, AUSÊNCIAS DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA, NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA PESO LÍQUIDO 500 GRAMAS, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL	RL	400,00	12,80	5120,00
17	ALMOTOLIA PLÁSTICA BICO RETO TRANSPARENTE 250ML	UN	250,00	2,99	747,50
18	ATADURA CREPE (CREPOM) 08 CM X 4,5 METROS (1,8M) 13 FIOS - PCT C/12 UNIDADES. AS ATADURAS DE CREPOM SÃO CONFECCIONADAS EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM², POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDIAL. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES	PCT	1.000,00	7,00	7000,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	<p>ELÁSTICAS, DESDE QUE LAVADAS EM ÁGUA MORNIA E SABÃO. OBSERVAÇÃO: É A QUANTIDADE DE FIOS POR CM<sup>2</sup> QUE CONFOERE O PODER DE ELASTICIDADE. POSSUI UM FIO AMARELO EM DIFERENCIAÇÃO DA ATADURA DE CREPOM. AS ATADURAS DE CREPOM PODEM SER UTILIZADAS NA TERAPIA COMPRESSIVA, EM APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS COMO IMOLIZAÇÕES E ENFAIXAMENTOS, NA FIXAÇÃO DE CURATIVOS E NA PREVENÇÃO DE CONTUSÕES EM ATIVIDADES ESPORTIVAS. AS ATADURAS DE CREPOM OFERECEM GRANDE FLEXIBILIDADE, PROPORCIONANDO A COMBINAÇÃO IDEAL ENTRE COMPRESSÃO E ELASTICIDADE, PARA MAIOR LIBERDADE DE MOVIMENTOS; CONFECCIONADAS EM TECIDO DE ALGODÃO, SÃO REUTILIZÁVEIS, DESDE QUE MANTIDAS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS;- USO: TERAPIA COMPRESSIVA, APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS E NA PREVENÇÃO CONTRA CONTUSÕES EM ATIVIDADES ESPORTIVAS; ESTERELIZAÇÃO: PODEM SER ESTERELIZADAS EM AUTOCLAVE, FEIXE DE ELÉTRONS OU RAIOS GAMA; IMOBILIZAÇÃO; COMPRESSÃO; PROCEDIMENTOS ORTOPÉDICOS; PROTEÇÃO DE CURATIVOS; CONTÉM 12 UNIDADES DE 1,80MEM REPOUSO; 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA-ABSORVENTE; FORMATO: ROLO; TAMANHO: 08 CM X 1,8; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO</p>				
19	<p>ATADURAS CREPE 13 FIOS MEDINDO 12CM X 1,8 COM COR NATURAL DO FIO DE ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTO, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMENTO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES. SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO</p>	PCT	1.000,00	12,00	12000,00
20	<p>ATADURAS CREPE 13 FIOS MEDINDO 15 CM X 1,8 COM COR NATURAL DO FIO DE ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMENTO PROVOCADO PELO DESFIAMENTO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES. SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO</p>	PCT	1.000,00	13,00	13000,00
21	<p>ATADURA DE CREPE 13 FIOS MEDINDO 20CM X 1,8 COM COR NATURAL DO FIO DO ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMENTO PROVOCADO PELO DESFIAMENTO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO</p>	PCT	1.000,00	17,00	17000,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES.SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO				
22	ATADURA DE CREPE 13 FIOS MEDINDO 8CM X 1,2 COM COR NATURAL DO FIO DO ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMENTO PROVOCADO PELO DESFIAMENTO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES.SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO	PCT	900,00	5,00	4500,00
23	BANDEJA LISA DE INOX INOXIDÁVEL. UTILIZADA EM HOSPITAIS. PERMITINDO MAIOR HIGIENE NOS PROCEDIMENTOS. TAMANHO 30X20X4 CM.	UNI	8,00	130,00	1040,00
24	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO	UN	350,00	4,00	1400,00
25	BOTA DE UNNA - BANDAGEM ELASTICA DE GAZE BRANCA IMPREGNADA COM PASTA, NÃO SOLIDIFICÁVEL, DE ÓXIDO DE ZINCO, ACACIA, GLICERINA, OLEO DE RICINO E PETROLATO BRANCO, PARA CONFEÇÃO DE BOTA DE UNNA, MEDINDO 10,1CM DE LARGURA X 9,14CM DE COMPRIMENTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL.	UN	50,00	30,00	1500,00
26	CABO DE BISTURI Nº3. INSTRUMENTO CIRURGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADO PARA COLOCAÇÃO DAS LÂMINAS 11, 11C, 15 E 15C	UNI	8,00	9,75	78,00
27	CADEIRA DE RODAS ADULTO DOBRÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON. APOIO PARA BRAÇOS E PÉS FIXOS, FREIOS BILATERAIS, PEDAIS EM POLIETILENO, RODAS TRASEIRAS ARO 24" COM PNEUS MACIÇOS, RODAS DIANTEIRAS ARO 6" GIRATÓRIAS COM PNEUS MACIÇOS. PINTURA EPOXI PRETA COR VINHO.	UNI	4,00	550,00	2200,00
28	CANETA 0,5 ESPECIAL PARA REGISTRO DE ECG. APARELHOS DIXTAL	UN	20,00	30,00	600,00
29	CANULA DE GUEDEL, N.º 0 - COMPRIMENTO DE 5 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO AZUL. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
30	CANULA DE GUEDEL, N.º 1 - COMPRIMENTO DE 6 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO PRETA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA.EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
31	CANULA DE GUEDEL, N.º 2 - COMPRIMENTO DE 7 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO BRANCA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA.EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
32	CANULA DE GUEDEL, N.º 3 - COMPRIMENTO DE 8 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO VERDE. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA.EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
33	CANULA DE GUEDEL, N.º 4 - COMPRIMENTO DE 9 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO AMARELA. FABRICADA	CX	4,00	172,00	688,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES				
34	CÂNULA DE GUEDEL, N.º 5 - COMPRIMENTO DE 10 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO VERMELHA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
35	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 14, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	70,00	1050,00
36	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 18, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL REEMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	130,00	1950,00
37	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 20, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	50,00	65,00	3250,00
38	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 22, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	500,00	65,00	32500,00
39	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 24, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E	CX	500,00	65,00	32500,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES				
40	CATETER TIPO ÓCULOS - DISPOSITIVO PARA INSTILAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO ATRAVÉS DE INTRODUTORES NASAIS DO PACIENTE PROMOVENDO A ELEVAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU DE AR NA ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA ALVEOLAR PROPORCIONANDO ELEVAÇÃO DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE CIRCULANTE. COMPÕE-SE DE CIRCUITO DE TUBOS DE PVC COM UM INTRODUTOR NASAL POR ONDE FLUI O OXIGÊNIO OU AR A SER INSTILADO. ADAPTA-SE ATRÁS DOS PAVILHÕES AURICULARES COMO BASTES DE ÓCULOS E CONECTA-SE A LINHA DE OXIGÊNIO DE AR. ESTERELIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNI	200,00	1,50	300,00
41	CINTOS DE SEGURANÇA PARA MACA EM NYLON COM FIVELAS RESISTENTES EM PLÁSTICO. KIT COM 3.	UNI	50,00	43,23	2161,50
42	COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA – TIPO "EVA" , FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL, POSSUI, TAMBÉM, UM BOTÃO PRETO, QUE PERMITE A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUÉIA. NO TAMANHO P.	UNI	50,00	21,30	1065,00
43	COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA – TIPO "EVA" , FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL, POSSUI, TAMBÉM, UM BOTÃO PRETO, QUE PERMITE A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUÉIA. NO TAMANHO M.	UNI	50,00	21,30	1065,00
44	COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA – TIPO "EVA" , FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL, POSSUI, TAMBÉM, UM BOTÃO PRETO, QUE PERMITE A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUÉIA. NO TAMANHO G.	UNI	50,00	21,36	1068,00
45	COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE HIDRÓFILA ESTERELIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO, CONFECCIONADA COM 13 FIOS EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5 COM 8 DOBRAS E 5 CAMADAS. A COMPRESSA ABERTA TEM UMA DIMENSÃO DE 30 CM X 15CM, COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE	CX	315,00	250,00	78750,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	VOLTADAS PARA DENTRO, QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE GRAU CIRÚRGICO COM 10 UNIDADES, CONTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. CAIXA COM NO MINIMO 240 ENVELOPOES				
46	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, CONFECCIONADA COM , TIPO 13 FIOS/CM2 EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5, COM 8 DOBRAS E 5 CAMADAS. A COMPRESSA ABERTA TEM APROXIMADAMENTE UMA ÁREA DE 420 CM² E PESO BRUTO DE 0,416 KG NA COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS PARA DENTRO, QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO COM 500 UNIDADES, CONTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA NACIONAL. / PACOTE COM 500 PACOTES	PCT	600,00	26,00	15600,00
47	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO, BOBINA, CONFECCIONADA COM 9 FIOS, COM 3 DOBRAS, 50 METROS EXTENSÃO, 100% ALGODÃO, DE ALTA QUALIDADE. BOBINA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNI	150,00	30,10	4515,00
48	COTONETE - HASTE FLEXÍVEL - COMPOSTO POR HASTES DE POLIPROPILENO ALGODÃO, HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN - CAIXA COM 150 UNIDADES.	CX	30,00	2,70	81,00
49	CUBA REDONDA DE INOX INOXIDÁVEL PARA ASEPSIA 8 CM (160 ML)	UN	8,00	13,00	104,00
50	DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL A BATERIA 9V PARA MONITORAÇÃO CONTÍNUA DE FREQUÊNCIA CARDÍACA FETAL. PEÇA ÚNICA DE MÃO (PALM TOP) COM TRANSDUTOR DE 2 MHZ, AUTOFALANTE EMBUTIDO DE 1,2 W, GABINTE EM ABS. DISPLAY LCD COM MOSTRADOR DIGITAL ESCALA DE MEDIÇÃO	UN	10,00	510,00	5100,00
51	DETERGENTE A BASE DE ENZIMAS, UTILIZADO NAS OPERAÇÕES DE LIMPEZA, REMOVENDO RESÍDUOS ORGÂNICOS EM EQUIPAMENTOS, ARTIGOS E INSTRUMENTOS MÉDICO HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS	UNI	40,00	75,00	3000,00
52	EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL DISPOSITIVO PARA INFUSÃO, CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES ENTERAIS. - CONECTA O RECIPIENTE DE SOLUÇÕES ( FRASCO OU BOLSA) A SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL. - VIABILIZA O CONTROLE DE FLUXO DE SOLUÇÕES. COMPOSIÇÃO BÁSICA: - LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO. - CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO. - EXTENSÃO EM PVC AZUL (EVITA CONEXÃO ACIDENTAL COM ACESSO VENOSO). - CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE - CONEXÃO LUER OU CONECTOR ESCALONADO ESPECÍFICO PARA ADMINISTRAÇÃO OU SOLUÇÕES ENTERAIS	UN	1.200,00	1,80	2160,00
53	EQUIPO MACROGOTAS: - PODESER COMBINADO COM AGULHAS, ESCALPES, CATETER, TORNEIRA E OUTROS DISPOSITIVOS DE INFUSÃO; - PONTA PERFURANTE (TRIFACETADO) DESTINADO À ADAPTAÇÃO DO EQUIPO EM BOLSAS OU FRASCOS PLÁSTICOS, ACOMPANHADO DE TAMPA PROTETORA; - CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL AJUSTADA PARA MACROGOTAS COM 20 GOTAS = 1ML, PODE EM ALGUNS MODELOS APRESENTAR FILTROS DE PARTÍCULAS DE 15µ; - RESPIRO DE AR COM FILTRO BACTERIOLÓGICO 0,2µ, ASSEGURA QUE TODO ADMITIDO NO INTERIOR DO SISTEMA SEJA FILTRADO, EVITANDO O COLABAMENTO DO SORO; - TUBO FLEXÍVEL EM PVC DE 1,5MTS, TRANSPARENTE, É	UN	9.000,00	1,80	16200,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	DISTINADO A TRANSPORTAR O LÍQUIDO DO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO AO ACESSO VENOSO; - PINÇA ROLETE OU REGULADOR DE FLUXO DESTINADO AO CONTROLE DE GOTEJAMENTO, REGULA O FLUXO DE SOLUÇÃO ENTRE ZERO E O MÁXIMO; - PINÇA CLAMP OU PINÇA "CORTA FLUXO" ASSEGURA A INTERRUPÇÃO DO FLUXO DE SOLUÇÃO QUANDO NECESSÁRIO; - INJETOR LATERAL EM "Y" DESTINADO À APLICAÇÃO INJEÇÕES DE MEDICAMENTO, ATRAVÉS DE UM SISTEMA VALVULADO SEM A NECESSIDADE DE AGULHA ATENDENDO A NR 32; - CONECTOR LUER SLIP COM TAMPAS PROTETORAS; - ESTERELIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO, COM VALIDADE DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; - NORMA DE REFERÊNCIA ABNT NBR ISO 8536-5; - EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A RDC 185/2001, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERELIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE				
54	EQUIPO MULTIVIAS: - INDICADO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. - CONECTOR FÊMEA LUER SLIP SÃO COMPONENTES DESTINADOS À ADAPTAÇÃO EM EQUIPOS DE ADMINISTRAÇÃO ENDOVENOSA OU SERINGAS DESCARTÁVEIS, CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 594-1 E ISO 594-2; - PINÇA CLAMP DESTINADAS A REALIZAR INTERRUPÇÃO NO FLUXO DA SOLUÇÃO ENDOVENOSA ADMINISTRADA; - TUBO FLEXÍVEL (PVC) FLEXÍVEL DE 18 CM, TRANSPARENTE, COM PRESENÇA DE EXTENSÕES DISTAIS PARA DUAS VIAS; - CONECTOR LUER LOCK TIPO MACHO DESTINADO À LIGAÇÃO DO EQUIPO MULTIVIAS AO DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA, CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 594-1 E ISO 594-2; - TAMPAS PROTETORAS ACESSÓRIOS ADAPTÁVEIS AOS CONECTORES TERMINAIS DO EQUIPO MULTIVIAS GARANTEM A ESTERELIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO USO; - ATÓXICO E APIROGÊNICO; - EMBALAGEM: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO; - ESTERELIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO, COM VALIDADE DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; - NORMA DE REFERÊNCIA ABNT NBR ISO 8536-5; - EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A RDC 185/2001, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERELIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE;	UN	1.500,00	0,95	1425,00
55	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRILICA IMPERMEABILIZANTE COM MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL, OXIDO DE ZINCO E RESINA, FACIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE	RL	1.000,00	8,10	8100,00
56	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO GRANDE PARA EXECUÇÃO DE EXAME GINECOLÓGICO. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME POLIESTER/POLIETILENO.	UN	3.000,00	2,40	7200,00
57	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU CIRURGICO TAMANHO MEDIO PARA EXECUÇÃO DE EXAME GINECOLÓGICO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PELIESTER/POLIETILENO	UN	2.000,00	2,10	4200,00
58	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU	UN	1.200,00	2,00	2400,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	CIRURGICO TAMANHO PEQUENO PARA EXECUÇÃO DE EXAME GINECOLÓGICO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PELIESTER/POLIETILENO				
59	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO PP PARA EXECUSÃO DE EXAME GINECOLÓGICO. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME POLIESTER/POLIETILENO.AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PRETUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO.	UNI	500,00	2,20	1100,00
60	FIO DE SUTURA NYLON 3.0	CX	20,00	42,50	850,00
61	FIO DE SUTURA NYLON 4.0. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	20,00	42,50	850,00
62	FITA ADESIVA BRANCA HOSPITALAR COMPOSTA DE PAPEL CREPADO BRANCO E ADESIVO À BASE DE RESINA DE BORRACHA SINTÉTICA QUE NÃO DEIXA RESÍDUOS MESMO APÓS AUTOCLAVAGEM APRESENTANDO ADERÊNCIA EFICIENTE E DURADOURA, PORÉM, DE FÁCIL REMOÇÃO E SEM RASGAR, PARA USO GERAL E FECHAMENTO DE PACOTES A SEREM ESTERILIZADOS À VAPOR. MEDINDO 16 MM X 50M, EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNI	2.000,00	2,90	5800,00
63	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M, CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO À BASE DE CELULOSE. RECEBE, EM UMA DE SUAS FACES, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA. IDEAL PARA O FECHAMENTO DE PACOTES QUE SERÃO ESTERELIZADOS EM AUTOCLAVE, FUNCIONA COMO INDICADORA DE ESTERELIZAÇÃO, POIS POSSUI LISTRAS DIAGONAIS DE TINTA TERMOREATIVA QUE, QUANDO SUBMETIDAS À ESTERELIZAÇÃO, MUDAM SUA COLORAÇÃO DE BRANCO PARA PRETO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA UNIDADE REQUISITANTE	UN	250,00	3,75	937,50
64	FITA CIRURGICA COM CAPA, CONSTITUIDA DE RAYON VISCOSO NAO TRANCADO, POROSO, SUPERFICIE ADESIVA IMPREGNADA DE SUBSTANCIA A BASE DE ETER SINTÉTICO, QUIMICAMENTE INERTE, MEDINDO 25MM DE LARGURA X 10M DE COMPRIMENTO, HIPOALERGENICA, "MICROPORE", PROCEDENCIA NACIONAL.	RL	800,00	2,80	2240,00
65	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, PRODUTO DE USO ÚNICO. PRODUTO HIGIÊNICO NÃO ESTÉRIL. ATÓXICO. 500ML.	UN	600,00	1,50	900,00
66	GARROTE LIVRE DE LÁTEX, NÃO TALCADO. USO ÚNICO, DESTACÁVELA CADA 46CM. TAMANHO: 2,5 CM X 46 CM. EMBALAGEM DISPENSADORA COM ROLO DE 25 TIRAS. APRESENTAÇÃO: UNITÁRIO	UN	30,00	15,00	450,00
67	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DESINFETANTE A BASE DE CLORO ESTABILIZADOR - GALÃO 5 LITROS	GAL	300,00	9,75	2925,00
68	KIT COLETOR PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS CONSTITUIDO DE SACOLA PLASTICA	CX	80,00	89,70	7176,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	AMARELA, FUNDO RIGIDO, CINTA LATERAL, COLETOR SEMIMONTADO E BANDEIJA INTERNA. CONFECCIONADO EM PAPELÃO RESISTENTE A PERFURAÇÃO COM ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM INSTRUÇÃO DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE, FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 3853 DE 05/1997, RDC 306, CONAMA 358. CAIXA COM 20 UNIDADES				
69	KIT COLETOR PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 3 LITROS CONSTITUIDO DE SACOLA PLASTICA AMARELA, FUNDO RIGIDO, CINTA LATERAL, COLETOR SEMIMONTADO E BANDEIJA INTERNA. CONFECCIONADO EM PAPELÃO RESISTENTE A PERFURAÇÃO COM ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM INSTRUÇÃO DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE, FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 3853 DE 05/1997, RDC 306, CONAMA 358. CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	40,00	55,20	2208,00
70	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONADO ESTÉRIL, ESTERELIZADO COM RAIOS GAMA, USO ÚNICO, TAMANHO Nº 11. CAIXA COM 100un.	CX	15,00	35,00	525,00
71	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO ESTÉRIL, ESTERELIZADO COM RAIOS GAMA, USO ÚNICO. TAMANHO Nº 15. / CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	15,00	35,00	525,00
72	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL - TAMANHO 7.0 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, DEDOS CURVADOS, TEXTURIZADA PARA MAIOR FIRMEZA QUANDO ÚMIDA, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR POSSUI ABAS PARA PERMITIR UMA ABERTURA ASSÉPTICA DO PRODUTO.	UNI	300,00	1,75	525,00
73	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL - TAMANHO 7.5 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, DEDOS CURVADOS, TEXTURIZADA PARA MAIOR FIRMEZA QUANDO ÚMIDA, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR POSSUI ABAS PARA PERMITIR UMA ABERTURA ASSÉPTICA DO PRODUTO.	UN	1.000,00	1,75	1750,00
74	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL - TAMANHO 8.0 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, DEDOS CURVADOS, TEXTURIZADA PARA MAIOR FIRMEZA QUANDO ÚMIDA, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR POSSUI ABAS PARA PERMITIR UMA ABERTURA ASSÉPTICA DO PRODUTO.	UN	300,00	1,75	525,00
75	LUVA DE LIMPEZA - LUVA DE BORRACHA TAMANHO G, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA COM LATEX NATURAL FORMATO ANATOMICO LUBRIFICADA COM TALCO	PAR	50,00	3,20	160,00
76	LUVA DE LIMPEZA - LUVA DE BORRACHA TAMANHO M, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA COM LATEX NATURAL FORMATO ANATOMICO LUBRIFICADA COM TALCO	PAR	50,00	3,20	160,00
77	LUVA DE PROCEDIMENTO - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO HOSPITALAR DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, AMBIDESTRA, PUNHOS LONGOS COM BAINHA,	CX	1.500,00	23,40	35100,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	FORMATO ANATÓMICO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ISENTA DE QUALQUER DEFEITO, LUBRIFICADAS COM PÓ BIO ABSORVÍVEL. TAMANHO P . CAIXA COM 100 UNIDADES.				
78	LUVA DE PROCEDIMENTO - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO HOSPITALAR DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, AMBIDESTRA, PUNHOS LONGOS, COM BAINHA, FORMATO ANATOMICO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA ISENTA DE QUALQUER DEFEITO, LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL. TAMANHO M CAIXA COM 100UN	CX	1.200,00	23,40	28080,00
79	LUVA DE PROCEDIMENTOS TAMANHO G CX COM 100 UNIDADES.	CX	500,00	23,40	11700,00
80	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE O <sup>2</sup> COM RESERVATÓRIO ADULTO. MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO, COMPLETA COM RESERVATÓRIO E TUBO EXTENSOR, PERMITINDO A ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO PROPORCIONANDO QUALIDADE NO RECEBIMENTO DE OXIGÊNIO E CONFORTO AO PACIENTE	UNI	20,00	22,75	455,00
81	MASCARA DESCARTÁVEL - RETANGULARES BRANCAS COM ELÁSTICOS PARA FIXAR NAS ORELHAS. MASCARA DESCARTÁVEL PARA PROTEÇÃO PROFISSIONAL E DO PACIENTE DURANTE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS OU ESTÉTICOS, ELÁSTICOS REVESTIDOS TORNAM SUA UTILIZAÇÃO MAIS PRÁTICA, CLIPE METÁLICO PARA O NARIZ DE 14CM (INTERNO) MELHORA A MOLDAGEM DA MASCARA À FACE. TRÊS CAMADAS DE TECIDO SINTÉTICO. COR BRANCA. COMPOSTO POR DUAS CAMADAS DE "NÃO TECIDO" FEITO A BASE DE POLIPROPILENO E 2 ELASTICOS LATERAIS REVESTIDOS. CAIXA COM 100UN	CX	200,00	9,00	1800,00
82	MÁSCARA FACIAL PARA OXIGENOTERAPIA COM SISTEMA DE VENTURI - CONJ. CONTENDO MÁSCARA FACIAL ALONGADA TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, COM FORMATO ANATÓMICO SOB-O-QUEIXO, ASSEGURANDO CONFORTO E VIZUALIZAÇÃO DA FACE DO PACIENTE E ANEL METÁLICO QUE PERMITE MELHOR AJUSTE À FACE DO PACIENE. SISTEMA SEGURO E DE FÁCIL APLICAÇÃO. DILUIDORES CODIFICADOS EM SEIS CORES PARA DIFERENTES CONCENTRAÇÕES DE 24%,28%,31%,40%,50%. INCLUI ADAPTADOR ACRÍLICO PARA ENTRADA DE NEBILIZAÇÃO DE ALTA PERMORMANCE, TUDO FLEXÍVEL PARA CONEXÃO DOS DILUIDORES, E TUBO DE OXIGÊNIO COM 2,10 DE COMPRIMENTO COM CONECTOR UNIVERSAL.	UNI	20,00	22,75	455,00
83	MICRONEBULIZADOR COMPLETO ADULTO COM MÁSCARA, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS INDICADO PARA SER USADO COM QUALQUER INALADOR TIPO COMPRESSOR AR COMPRIMIDO.	UN	50,00	9,35	467,50
84	MICRONEBULIZADOR COMPLETO INFANTIL COM MÁSCARA, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS INDICADO PARA SER USADO COM QUALQUER INALADOR TIPO COMPRESSOR AR COMPRIMIDO.	UNI	30,00	9,35	280,50
85	OTOSCÓPIO COM 5 ESPÉCULOS E ESTOJO, CABO EM METAL CROMADO COM CAPA ANTIDERRAPANTE, PARA USO COM DUAS PILHAS MÉDIAS E REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ, COM CABEÇOTE DE METAL CROMADO E LÂMPADA INCANDESCENTE, ACONCIONADO E4M BOLSA PRÓPRIA. ESPÉCULOS Nº 1(2,8MM) 2(4,2MM) 3(5,0MM) 4(6,0MM) 5(9,5MM).	UN	25,00	440,64	11016,00
86	OXIMETRO PORTÁTIL - SENSOR E ELETRÔNICA NA	UNI	20,00	480,90	9618,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	MESMA UNIDADE, COMPACTO, POSSUI VISOR DIGITAL DE FÁCIL LEITURA, COM INDICAÇÃO DOS VALORES NUMÉRICOS DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO E FREQUÊNCIA CARDÍACA, FÁCIL DE USAR, LIGA E DESLIGA AUTOMATICAMENTE, INDICA QUANDO AS PILHAS ESTÃO FRACAS, NÃO REQUER MANUTENÇÃO NEM CALIBRAGEM. SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO DE 0 A 100%, FREQUÊNCIA CARDÍACA DE 18 A 300 BATIDAS POR MINUTO. FONTE DE ENERGIA: DUAS PILHAS AAA (ALCALINAS). DIMENSÕES 3,3 CM X 3,3 CM X 5,7 CM, ACESSÓRIOS: MANUAL EM PORTUGUÊS, UM CORDÃO COM TRAVA.				
87	PÊRA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODO ECG	UN	20,00	5,00	100,00
88	PINÇA ANATOMICA EM AÇO INOX, COM SERRILHA, 16 CM	UN	20,00	26,00	520,00
89	PINÇA KELLY, EM AÇO INOX, 15CM, CURVA.	UN	20,00	32,00	640,00
90	PINÇA KELLY, EM AÇO INOX, 15CM, RETA	UN	20,00	32,00	640,00
91	PINÇA MAGILL - A PINÇA EM FORMATO DE TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL CURVA-SE AO LONGO DO EIXO COM UM ANEL DISTAL ACENTUADO E COBERTO NA EXTREMIDADE. PODE SER OCASIONALMENTE UTILIZADA TAMBÉM EM SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA, PARA REMOVER CORPOS ESTRANHOS DA FARINGE E DA LARINGE, À VOLTA DA ÁREA DAS CORDAS VOCAIS. TAMANHO ADULTO	UN	20,00	46,25	925,00
92	POLVIDINE DEGERMANTE	FCO	60,00	23,80	1428,00
93	POLVIDINE TÓPICO	FCO	60,00	19,60	1176,00
94	PORTA AGULHA OLSEN HEGAR 14CM. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADO PARA FIXAÇÃO DE AGULHA DURANTE A SUTURA. PORTA AGULHA COM TESOURA ACOPLADA, FACILITANDO O TRABALHO NA HORA DA SUTURA	UNI	20,00	55,00	1100,00
95	POTES PLÁSTICOS (COLETA DE ESCARRO) COM TAMPAS - ESTERIL - 50 ML	UN	130,00	0,54	70,20
96	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA. - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR. - TAMANHO 10CM X 100M. ROLO.	UN	25,00	68,00	1700,00
97	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR - TAMANHO 15 CM X 50 M. ROLO.	UN	60,00	90,00	5400,00
98	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA. - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR. - TAMANHO 20 CM X 100 M. ROLO	UN	60,00	85,00	5100,00
99	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA. - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR. - TAMANHO 25 CM X 50 M. ROLO	UN	60,00	150,00	9000,00
100	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS - SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA A APLICAÇÃO. A SOLDA DO FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DA ABNT DIMINUINDO ASSIM, O RISCO DE CONTAMINAÇÃO OU INFECÇÃO DAS ÁREAS POR ONDE CIRCULA. PACOTE COM 100 UNIDADES - 100 LITROS	PCT	150,00	45,50	6825,00
101	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 60 LITROS - SACO	PCT	300,00	28,00	8400,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA A APLICAÇÃO. A SOLDA DO FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DA ABNT DIMINUINDO ASSIM, O RISCO DE CONTAMINAÇÃO OU INFECÇÃO DAS ÁREAS POR ONDE CIRCULA. PACOTE COM 100 UNIDADES - 60 LITROS				
102	SCALP Nº 19 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO, COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATOXICO E APIROGENICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	30,00	16,00	480,00
103	SCALP Nº 21 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR AS SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC/ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	70,00	16,00	1120,00
104	SCALP Nº 23 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR AS SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC/ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	150,00	115,00	17250,00
105	SCALP Nº 25 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO, COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATOXICO E APIROGENICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	50,00	115,00	5750,00
106	SERINGA DE 03 ML CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, ESTERELIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL "GRAU CIRÚRGICO" QUE GARANTE SUA ESTERELIZAÇÃO E DE FÁCIL ABERTURA; ENCAIXE TIPO "LUER LOCK" COM VISUALIZADOR DAS DOSAGENS EM RISCAS E GRADUAÇÕES NUMÉRICAS, COM BOA IMPRESSÃO; LÁTEX FREE, SILICONIZADA; REDUZ A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, SEM SE DESPRENDER E COM ANEL DE RETENÇÃO. CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM UNITÁRIA E NA CAIXA. EMBALAGEM DISPENSER BOX COM 100 UNIDADES PROCEDENCIA NACIONAL/ CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	700,00	35,00	24500,00
107	SERINGA DE 05 ML CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, ESTERELIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL "GRAU CIRÚRGICO" QUE GARANTE SUA ESTERELIZAÇÃO E DE FÁCIL ABERTURA; ENCAIXE TIPO "LUER LOCK" COM VISUALIZADOR DAS DOSAGENS EM RISCAS E GRADUAÇÕES NUMÉRICAS, COM BOA IMPRESSÃO;	CX	800,00	46,00	36800,00



# Prefeitura do Município de Mandaguá

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	LÁTEX FREE, SILICONIZADA; REDUZ A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, SEM SE DESPRENDER E COM ANEL DE RETENÇÃO. CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM UNITÁRIA E NA CAIXA. EMBALAGEM DISPENSER BOX COM 100 UNIDADES PROCEDENCIA NACIONAL/ CAIXA COM 100 UNIDADES				
108	SERINGA DE 10 ML CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, ESTERELIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL "GRAU CIRÚRGICO" QUE GARANTE SUA ESTERELIZAÇÃO E DE FÁCIL ABERTURA; ENCAIXE TIPO "LUER LOCK" COM VISUALIZADOR DAS DOSAGENS EM RISCAS E GRADUAÇÕES NUMÉRICAS, COM BOA IMPRESSÃO; LÁTEX FREE, SILICONIZADA; REDUZ A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, SEM SE DESPRENDER E COM ANEL DE RETENÇÃO. CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM UNITÁRIA E NA CAIXA. EMBALAGEM DISPENSER BOX COM 100 UNIDADES PROCEDENCIA NACIONAL/ CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	500,00	86,00	43000,00
109	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 ML COM AGULHA 8,0 X 0,30 ESTÉRIL, APIROGÊNICA E ATÓXICA, PRODUTO DE USO ÚNICO, POSSUI CORPO TRANSPARENTE, HASTE COM QUEBRA DE SEGURANÇA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, TORNANDO-SE MAIS CONFORTÁVEL. LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NO CORPO DA SERINGA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO+PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. PROCEDÊNCIA NACIONAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	400,00	110,00	44000,00
110	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1ML, SEM AGULHA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA E ATÓXICA, PRODUTO DE USO ÚNICO, POSSUI CORPO TRANSPARENTE, HASTE COM QUEBRA DE SEGURANÇA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, TORNANDO-SE MAIS CONFORTÁVEL. LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS DO CORPO DA SERINGA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO+PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. PROCEDENCIA NACIONAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200,00	60,00	12000,00
111	SERINGA DESCARTAVEL, EM PLASTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COMPOSTA DE 3 PARTES, COM BORRACHA NO EMBOLO PARA PROTECAO, CAPACIDADE 20 ML, BICO SLIP, S/AGULHA, ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO OU RAIOGAMMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVOLUCRO APROPRIADO, CAPACIDADE DE MANTER A SUA INTEGRIDADE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, MARCA, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE VALIDADE,NR. DO LOTE, RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE,EMBALADO EM CAIXA COM 250 PECAS,DE PROCEDENCIA NACIONAL. / CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	200,00	120,00	24000,00
112	SERINGA 60 ML BICO CATETER SEM AGULHA. CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO. VOLUME DE 60 ML. CONEXÃO LUER-SLIP CENTRAL - CATETER. ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO. CORPO LUBRIFICADO, COM ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISIVEL	UNI	800,00	4,20	3360,00
113	SERINGA TUBERCULINICA; - SERINGAS DESCARTÁVEIS - COM AGULHA DESCONNECTÁVEL ( 13 x 0,38 mm). - VOLUME NOMINAL - 1 ML. - GRADUAÇÃO - INTERVALO 0,1 EM 0,1 ML COM SUBDIVISÃO 0,01 ML - PISTÃO - PERMITE AJUSTE DO PISTÃO NO BICO QUANDO DA INJEÇÃO, RETIRANDO TODO O MEDICAMENTO, PERMITINDO PERDA MÍNIMA DE MEDICAMENTOS. - ESCALA DE GRADUAÇÃO -	CX	10,00	160,00	1600,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	APRESENTA ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS E LEGÍVEIS. ESTERELIZAÇÃO: ÓXIDO DE ETILENO - VALIDADE 5 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO. - EMBALAGEM - AS SERINGAS SÃO EMBALADAS EM INVÓLUCRO APROPRIADO GARANTINDO INTEGRIDADE E ESTERELIDADE AO PRODUTO DURANTE ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DO USO. - PÉTALA DE ABERTURA - REDUZ O RISCO DE CONTAMINAÇÃO DURANTE A ABERTURA DA EMBALAGEM. NÃO PODE SER FECHADA APÓS ABERTA. CAIXA COM 100 UNIDADES				
114	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% (10 ML) ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; CONDICIONADA EM AMPOLAS DE 10 ML.	UN	5.000,00	0,30	1500,00
115	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 04. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	0,75	75,00
116	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 06. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	0,75	75,00
117	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 08. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	0,80	80,00
118	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 12. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	0,89	445,00
119	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 14. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS	UN	500,00	0,90	450,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCÇÃO DESEJADA. COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE				
120	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 16. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCÇÃO DESEJADA. COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	0,97	485,00
121	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 12	UN	100,00	4,90	490,00
122	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 14	UN	100,00	4,90	490,00
123	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 16	UN	150,00	4,90	735,00
124	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 18	UN	150,00	4,90	735,00
125	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 20	UN	150,00	4,90	735,00
126	SONDA NASOENTERAL COMPOSTO DE DUAS SONDAS, 16 FR PARA COLOCAÇÃO GÁSTRICA E UMA 09 FR PARA COLOCAÇÃO JEJUNAL. INSERÇÃO ATRAVÉS DO FIO GUIA PELO MÉTODO PUSH. 100% POLIURETANO RADIOPACO. ORIFÍCIOS EM SUA OINTA DISTAL EM ESPIRAL. LÚMEN DAS SONDAS REVESTIDAS INTERNAMENTE POR UMA SUBSTÂNCIA LUBRIFICANTE HIDRÓFILA (HYDROMER). NÃO ESTÉRIL.	UN	50,00	22,00	1100,00
127	SONDA NASOENTERAL SILICONADA Nº16	UN	50,00	1,90	95,00
128	SONDA NASOENTERAL SILICONADA Nº18	UN	50,00	1,90	95,00
129	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 16 TUBO SILICONIZADO, TRANSPARENTE, MALEAVEL COM ORIFÍCIOS UNIFORMES NA PONTA, ESTERIL DE CALIBRE EM PADRAO INTERNACIONAL DE MEDIDAS	UN	100,00	1,40	140,00
130	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	1,55	155,00
131	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	1,72	172,00
132	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº22, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	1,90	190,00
133	SONDA URETAL DESCARTÁVEL 14 - ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PVC ATOXICO E FLEXIVEL, POSSUINDO NOECTOR COM TAMPA E DISPOE DE ORIFÍCIOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	0,90	450,00
134	SONDA URETAL DESCARTÁVEL 16 - ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PVC ATOXICO E FLEXIVEL, POSSUINDO NOECTOR COM TAMPA E DISPOE DE	UN	500,00	1,00	500,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	ORIFÍCIOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE				
135	SONDA URETAL DESCARTÁVEL 18 - ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PVC ATOXICO E FLEXIVEL, POSSUINDO NOECTOR COM TAMPA E DISPOE DE ORIFÍCIOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	300,00	1,00	300,00
136	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 1000ML - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 1000 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR	FCO	1.500,00	7,30	10950,00
137	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 100ML - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR	FCO	7.000,00	2,88	20160,00
138	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 250ML - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR	FCO	7.000,00	3,30	23100,00
139	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 500ML - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR	FCO	5.000,00	4,10	20500,00
140	SORO GLICOFISIOLÓGICO (250 ML) - SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA, 250 ML ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	1.200,00	3,00	3600,00
141	SORO GLICOFISIOLÓGICO (500 ML) - SOLUÇÃO	FCO	1.000,00	4,80	4800,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	GLICOFIOLÓGICA, 500 ML ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.				
142	SORO GLICOSADO 5% (250 ML) - SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5%, 250 ML, ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	1.300,00	3,55	4615,00
143	SORO GLICOSADO 5% (500 ML) - SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%, 500 ML, ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	1.000,00	4,58	4580,00
144	SORO RINGER LACTATO DE (500 ML), ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	500,00	4,80	2400,00
145	TALA DE IMOBILIZAÇÃO DE PAPELÃO TAMANHO MÉDIO	UN	150,00	5,00	750,00
146	TERMÔMETRO CLÍNICO PRISMÁTICO PARA LEITURA AXILAR, COM ESCALA EM GRAUS CENTÍGRADOS DE FÁCIL LEITURA DE 35° A 42°, GRAVADA NO CORPO DO TERMOMETRO, EMBALADO EM ESTOJO DE PLÁSTICO RESISTENTE.	UN	100,00	8,00	800,00
147	TUDO DE LÁTEX (GARROTE), Nº 201 - TRADICIONAL/ PACOTE COM 15 METROS	PCT	5,00	30,00	150,00
148	TUBO EM POLÍMERO PLÁSTICO TRANSPARENTE 12 X 7,75MM, COM TAMPA POLIETILENO CRISTAL DE COR AMARELA. PARA USO EM AMOSTRAS DE SOROLOGIA.	UN	500,00	0,38	190,00
149	UMIDIFICADOR DE O2 C/ EXTENSÃO E MÁSCARA. TAMPA E CORPO DE NYLON COM ROSCA EM METAL. FRASCO PLÁSTICO DE 250 ML, COM NÍVEIS MÁXIMO E MÍNIMO. CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA PADRÃO 9/16 X 18 FIOS. ADAPTA-SE A QUALQUER VÁLVULA REGULADORA DE CILINDRO OU MEDIDOR DE VAZÃO DE REDE CANALIZADA. ADQUIRIDO COM EXTENSÃO DE TUBO DE PVC, COM INTERMEDIÁRIO E MÁSCARA PLÁSTICA, FORMANDO-SE O CONJUNTO PARA UMIDIFICAÇÃO	UN	50,00	18,60	930,00
150	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA , QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 02 / CAIXA COM 2 UNIDADES	CX	15,00	4,75	71,25
151	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA , QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 04. CAIXA COM 2 UNIDADES.	CX	15,00	5,20	78,00
152	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA , QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 05. CAIXA COM 2 UNIDADES.	CX	15,00	5,25	78,75
153	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA, QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 06. CAIXA COM 2 UNIDADES.	CX	15,00	5,25	78,75
154	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA , QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 07 /	CX	15,00	5,25	78,75



# Prefeitura do Município de Mandaguacu

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

---

CAIXA COM 2 UNIDADES				
			<b>Total</b>	882.948,20



# Prefeitura do Município de Mandaguacu

**ESTADO DO PARANÁ**

**Paço Municipal "Hiro Vieira"**

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## **ANEXO II**

### **Pregão N.º. 76/2017**

## **DECLARAÇÃO**

(Razão Social do licitante), inscrita no CNPJ sob o N.º. \_\_\_\_\_, sediada na (endereço completo)\_\_\_\_, declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal, consoante o que se estabeleceu no artigo 1º, da Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não tem em seu quadro de empregados, menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como em qualquer trabalho, menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.

Mandaguacu, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017.

---

(Nome e assinatura do Declarante, inclusive com a indicação da razão social e CNPJ)



# Prefeitura do Município de Mandaguacu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## ANEXO III

### Pregão N°. 76/2017

## DECLARAÇÃO

(Razão Social do licitante), inscrita no CNPJ sob o n° \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_(endereço completo), declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso VII do artigo 4º da Lei N°. 10.520, de 17 de julho de 2002, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes no presente edital.

Mandaguacu, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017.

---

(Nome e assinatura do Declarante, inclusive com a indicação da razão social e CNPJ)

**Observação: Esta declaração deverá ser entregue no ato do Credenciamento**



# Prefeitura do Município de Mandaguacu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## ANEXO IV

### Pregão N°. 76/2017

#### CRENCIAMENTO

(Razão Social do licitante) \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o n° \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_ (endereço completo), CREDENCIA, sob as penas da lei, o Sr. \_\_\_\_\_, RG \_\_\_\_\_, CPF N°. \_\_\_\_\_ para representá-la em todos os atos do pregão acima referido, conferindo-lhe totais poderes para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame,

Mandaguacu, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017.

\_\_\_\_\_  
(Nome e assinatura do Declarante, inclusive com a indicação da razão social e CNPJ)

**Observação: Este documento deverá ser entregue no ato do credenciamento, portanto fora de qualquer envelope.**



# Prefeitura do Município de Mandaguáçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## ANEXO V Pregão N°. 76/2017

### DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(Razão Social do licitante) \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o n° \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_ (endereço completo), DECLARA, sob as penas da lei, que **cumpr**e os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, estando apta a usufruir do tratamento favorecido, diferenciado e simplificado conferido pela legislação

Mandaguáçu, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017.

---

(Nome e assinatura do Declarante, inclusive com a indicação da razão social e CNPJ)

**Observação: Esta declaração deverá ser entregue no ato do Credenciamento, portanto fora de qualquer envelope.**



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## ANEXO VI Pregão N.º 76/2017

À  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E PATRIMÔNIO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU**  
**REF.**  
**EDITAL PREGÃO N.º 76/2017**  
**PROCESSO N.º 197/2017**  
**ABERTURA DIA 08/08/2017 Às 09:00 horas.**

A Empresa \_\_\_\_\_ Rua \_\_\_\_\_ na cidade de \_\_\_\_\_, Estado do Paraná CNPJ N.º \_\_\_\_\_ fone \_\_\_\_\_ apresenta e submete a apreciação de Vossa Senhoria sua proposta de preços para venda de aquisição de REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, conforme segue abaixo:

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Preço Total
1	ASPIRADOR DE SECREÇÃO/COMPRESSOR CIRURGICO MODELO AC45 - 5 LITROSPROCEDÊNCIA: NACIONAL - BRASIL REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE: 10227180024	UN	5,00	975,00	4875,00
2	ABAIXADOR DE LÍNGUA, APROXIMADAMENTE 14CM DE COMPRIMENTO, 1,4CM DE LARGURA, 0,5MM DE ESPESSURA, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA SUA EXTENSÃO, MATERIAL EM MADEIRA, DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PCT	1.000,00	4,60	4600,00
3	ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALERGICO STOPPER COMPOSTO POR FIBRAS DE VISCOSE, RESINA ACRILICA E MASSA ADESIVA; PAPEL SILICONADO POLIESTER, COR DE PELE NA MEDIDA DE 2,5 POR 2,5 EM FORMATO ARREDONDADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, É INDICADO PARA USO APÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÕES. CAIXA COM 500 UNIDADES.	CX	800,00	25,00	20000,00
4	ÁGUA DESTILADA - GALAO 5 LITROS	UN	150,00	8,10	1215,00
5	ÁGUA DESTILADA PARA INJETAVEIS AMPOLA COM 10ML	UN	5.000,00	0,25	1250,00
6	ÁGUA DESTILADA PARA INJETAVEIS AMPOLA COM 5ML	UN	3.000,00	0,24	720,00
7	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000ML	FRC	30,00	7,50	225,00
8	AGULHA HIPODÉRMICA 1,20X40, ESTÉRIL, APIROGENICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CANULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR ROSA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LATEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL, ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS INDIVIDUAIS E NA CAIXA. CAIXA COM 100 UN.	CX	300,00	16,00	4800,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

9	AGULHA HIPODÉRMICA 13X 0,45, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR CINZA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	700,00	16,00	11200,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA 20X0,55, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR VIOLETA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	700,00	16,00	11200,00
11	AGULHA HIPODÉRMICA 25X0,8, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR VERDE COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	500,00	13,00	6500,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA 25X0,7, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR PRETA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	600,00	13,00	7800,00
13	AGULHA HIPODÉRMICA 8,0X0,30, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, SILICONADA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, LÚMEN COM PAREDE FINA, CÂNULA SILICONIZADA QUE DESLIZA FACILMENTE, CANHÃO NA COR ROSA COM ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO SLIP E LUER LUK, TRANSLUCIDO, PROTETOR DE AGULHA COM FORMATO HEXAGONAL E SEM LÁTEX EM SUA COMPOSIÇÃO. APRESENTA-SE EM PROTETOR PLÁSTICO INDIVIDUAL EMBALADOS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT-NBR 9259. APRESENTA CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM INDIVIDUAL E NA CAIXA	CX	300,00	13,00	3900,00
14	ALCOOL 70% - LITRO	FCO	2.500,00	6,20	15500,00
15	ALCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 92,8° INPM - LITRO	FCO	30,00	8,00	240,00
16	ALGODÃO HIDRÓFILO CONFECIONADO EM 100% FIBRAS DEN ALGODÃO EM CAMADAS (MANTA)	RL	400,00	12,80	5120,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	CONTINUAS EM FORMA DE ROLO, PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO, O AGOÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORVÊNCIA, INODORO, AUSÊNCIAS DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA, NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA PESO LÍQUIDO 500 GRAMAS, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL				
17	ALMOTOLIA PLÁSTICA BICO RETO TRANSPARENTE 250ML	UN	250,00	2,99	747,50
18	ATADURA CREPE (CREPOM) 08 CM X 4,5 METROS (1,8M) 13 FIOS - PCT C/12 UNIDADES. AS ATADURAS DE CREPOM SÃO CONFECCIONADAS EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM², POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDIAL. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS, DESDE QUE LAVADAS EM ÁGUA MORNA E SABÃO. OBSERVAÇÃO: É A QUANTIDADE DE FIOS POR CM² QUE CONFOERE O PODER DE ELASTICIDADE. POSSUI UM FIO AMARELO EM DIFERENCIAÇÃO DA ATADURA DE CREPOM. AS ATADURAS DE CREPOM PODEM SER UTILIZADAS NA TERAPIA COMPRESSIVA, EM APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS COMO IMOLIZAÇÕES E ENFAIXAMENTOS, NA FIXAÇÃO DE CURATIVOS E NA PREVENÇÃO DE CONTUSÕES EM ATIVIDADES ESPORTIVAS. AS ATADURAS DE CREPOM OFERECEM GRANDE FLEXIBILIDADE, PROPORCIONANDO A COMBINAÇÃO IDEAL ENTREE COMPRESSÃO E ELASTICIDADE, PARA MAIOR LIBERDADE DE MOVIMENTOS; CONFECCIONADAS EM TECIDO DE ALGODÃO, SÃO REUTILIZÁVEIS, DESDE QUE MANTIDAS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS;- USO: TERAPIA COMPRESSIVA, APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS E NA PREVENÇÃO CONTRA CONTUSÕES EM ATIVIDADES ESPÓRTIVAS; ESTERELIZAÇÃO: PODEM SER ESTERELIZADAS EM AUTOCLAVE, FEIXE DE ELÉTRONS OU RAIOS GAMA; IMOBILIZAÇÃO; COMPRESSÃO; PROCEDIMENTOS ORTOPÉDICOS; PROTEÇÃO DE CURATIVOS; CONTÉM 12 UNIDADES DE 1,80MEM REPOUSO; 100% PURO ALGODÃO; MACIO E EXTRA-ABSORVENTE; FORMATO: ROLO; TAMANHO: 08 CM X 1,8; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO	PCT	1.000,00	7,00	7000,00
19	ATADURAS CREPE 13 FIOS MEDINDO 12CM X 1,8 COM COR NATURAL DO FIO DE ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTO, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMNETO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES. SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO	PCT	1.000,00	12,00	12000,00
20	ATADURAS CREPE 13 FIOS MEDINDO 15 CM X 1,8 COM COR NATURAL DO FIO DE ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMENTO PROVOCADO PELO DESFIAMENTO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM	PCT	1.000,00	13,00	13000,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES. SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO				
21	ATADURA DE CREPE 13 FIOS MEDINDO 20CM X 1,8 COM COR NATURAL DO FIO DO ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMENTO PROVOCADO PELO DESFIAMENTO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES. SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO	PCT	1.000,00	17,00	17000,00
22	ATADURA DE CREPE 13 FIOS MEDINDO 8CM X 1,2 COM COR NATURAL DO FIO DO ALGODÃO E COMPOSIÇÃO QUE PERMITE UM PERFEITO ENFAIXAMENTO COM DISTRIBUIÇÃO DE ELASTICIDADE E COMPRESSÃO UNIFORME. O ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, GARANTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL E ELIMINA A POSSIBILIDADE DE GARROTEAMENTO PROVOCADO PELO DESFIAMENTO. CADA ROLO É ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 12 UNIDADES. SEGUINDO OS PADRÕES EM CONFORMIDADE COM NBR 14056 - ABNT E PORTARIA 106/2003 - INMETRO	PCT	900,00	5,00	4500,00
23	BANDEJA LISA DE INOX INOXIDÁVEL. UTILIZADA EM HOSPITAIS. PERMITINDO MAIOR HIGIENE NOS PROCEDIMENTOS. TAMANHO 30X20X4 CM.	UNI	8,00	130,00	1040,00
24	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO	UN	350,00	4,00	1400,00
25	BOTA DE UNNA - BANDAGEM ELASTICA DE GAZE BRANCA IMPREGNADA COM PASTA, NÃO SOLIDIFICÁVEL, DE ÓXIDO DE ZINCO, ACACIA, GLICERINA, OLÉO DE RICINO E PETROLATO BRANCO, PARA CONFECÇÃO DE BOTA DE UNNA, MEDINDO 10,1CM DE LARGURA X 9,14CM DE COMPRIMENTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL.	UN	50,00	30,00	1500,00
26	CABO DE BISTURI Nº3. INSTRUMENTO CIRURGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADO PARA COLOCAÇÃO DAS LÂMINAS 11, 11C, 15 E 15C	UNI	8,00	9,75	78,00
27	CADEIRA DE RODAS ADULTO DOBRÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON. APOIO PARA BRAÇOS E PÉS FIXOS, FREIOS BILATERAIS, PEDAIS EM POLIETILENO, RODAS TRASEIRAS ARO 24" COM PNEUS MACIÇOS, RODAS DIANTEIRAS ARO 6" GIRATÓRIAS COM PNEUS MACIÇOS. PINTURA EPOXI PRETA COR VINHO.	UNI	4,00	550,00	2200,00
28	CANETA 0,5 ESPECIAL PARA REGISTRO DE ECG. APARELHOS DIXTAL	UN	20,00	30,00	600,00
29	CANULA DE GUEDEL, N.º 0 - COMPRIMENTO DE 5 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO AZUL. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
30	CANULA DE GUEDEL, N.º 1 - COMPRIMENTO DE 6 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO PRETA. FABRICADA EM	CX	4,00	172,00	688,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES				
31	CANULA DE GUEDEL, N.º 2 - COMPRIMENTO DE 7 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO BRANCA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
32	CANULA DE GUEDEL, N.º 3 - COMPRIMENTO DE 8 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO VERDE. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
33	CANULA DE GUEDEL, N.º 4 - COMPRIMENTO DE 9 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO AMARELA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
34	CANULA DE GUEDEL, N.º 5 - COMPRIMENTO DE 10 CM E CÔR PARA IDENTIFICAÇÃO VERMELHA. FABRICADA EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE E INODORA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. ESTERELIZADO SOB IRRADIAÇÃO GAMA./ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	4,00	172,00	688,00
35	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 14, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	70,00	1050,00
36	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 18, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL REEMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	130,00	1950,00
37	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 20, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. /	CX	50,00	65,00	3250,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	CAIXA COM 50 UNIDADES				
38	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 22, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	500,00	65,00	32500,00
39	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", NÚMERO 24, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; EMB.INDIVIDUAL.EM BLISTER ESTÉRIL EMBALADO EM CAIXA COM 50 PEÇAS, PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	500,00	65,00	32500,00
40	CATETER TIPO ÓCULOS - DISPOSITIVO PARA INSTILAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO ATRAVÉS DE INTRODUTORES NASAIS DO PACIENTE PROMOVEDO A ELEVAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU DE AR NA ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA ALVEOLAR PROPORCIONANDO ELEVAÇÃO DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE CIRCULANTE. COMPÕE-SE DE CIRCUITO DE TUBOS DE PVC COM UM INTRODUTOR NASAL POR ONDE FLUI O OXIGÊNIO OU AR A SER INSTILADO. ADAPTA-SE ATRÁS DOS PAVILHÕES AURICULARES COMO BASTES DE ÓCULOS E CONECTA-SE A LINHA DE OXIGÊNIO DE AR. ESTERELIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNI	200,00	1,50	300,00
41	CINTOS DE SEGURANÇA PARA MACA EM NYLON COM FIVELAS RESISTENTES EM PLÁSTICO. KIT COM 3.	UNI	50,00	43,23	2161,50
42	COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA – TIPO "EVA" , FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL, POSSUI, TAMBÉM, UM BOTÃO PRETO, QUE PERMITE A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEÍÁ. NO TAMANHO P.	UNI	50,00	21,30	1065,00
43	COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA – TIPO "EVA" , FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL, POSSUI, TAMBÉM, UM BOTÃO PRETO, QUE PERMITE A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEÍÁ. NO TAMANHO M.	UNI	50,00	21,30	1065,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

44	COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE E REVESTIDO COM ESPUMA MACIA – TIPO “EVA” , FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL, POSSUI, TAMBÉM, UM BOTÃO PRETO, QUE PERMITE A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUÉIA. NO TAMANHO G.	UNI	50,00	21,36	1068,00
45	COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE HIDRÓFILA ESTERELIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO, CONFECCIONADA COM 13 FIOS EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5 COM 8 DOBRAS E 5 CAMADAS. A COMPRESSA ABERTA TEM UMA DIMENSÃO DE 30 CM X 15CM, COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS PARA DENTRO, QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE GRAU CIRÚRGICO COM 10 UNIDADES, CONTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. CAIXA COM NO MINIMO 240 ENVELOPOES	CX	315,00	250,00	78750,00
46	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, CONFECCIONADA COM , TIPO 13 FIOS/CM2 EM TAMANHO NOMINAL DE 7,5 X 7,5, COM 8 DOBRAS E 5 CAMADAS. A COMPRESSA ABERTA TEM APROXIMADAMENTE UMA ÁREA DE 420 CM² E PESO BRUTO DE 0,416 KG NA COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS PARA DENTRO, QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS ISENTA DE QUAISQUER DEFEITOS PREJUDICIAIS A SUA PERFEITA UTILIZAÇÃO, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO COM 500 UNIDADES, CONTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA NACIONAL. / PACOTE COM 500 PACOTES	PCT	600,00	26,00	15600,00
47	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO, BOBINA, CONFECCIONADA COM 9 FIOS, COM 3 DOBRAS, 50 METROS EXTENSÃO, 100% ALGODÃO, DE ALTA QUALIDADE. BOBINA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNI	150,00	30,10	4515,00
48	COTONETE - HASTE FLEXÍVEL - COMPOSTO POR HASTES DE POLIPROPILENO ALGODÃO, HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN - CAIXA COM 150 UNIDADES.	CX	30,00	2,70	81,00
49	CUBA REDONDA DE INOX INOXIDÁVEL PARA ASEPSIA 8 CM (160 ML)	UN	8,00	13,00	104,00
50	DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL A BATERIA 9V PARA MONITORAÇÃO CONTÍNUA DE FREQUÊNCIA CARDÍACA FETAL. PEÇA ÚNICA DE MÃO (PALM TOP) COM TRANSDUTOR DE 2 MHZ, AUTOFALANTE EMBUTIDO DE 1,2 W, GABINTE EM ABS. DISPLAY LCD COM MOSTRADOR DIGITAL ESCALA DE MEDIÇÃO	UN	10,00	510,00	5100,00
51	DETERGENTE A BASE DE ENZIMAS, UTILIZADO NAS OPERAÇÕES DE LIMPEZA, REMOVENDO RESÍDUOS ORGÂNICOS EM EQUIPAMENTOS, ARTIGOS E INSTRUMENTOS MÉDICO HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS	UNI	40,00	75,00	3000,00
52	EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL DISPOSITIVO PARA INFUSÃO, CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES ENTERAIS. - CONECTA O RECIPIENTE DE SOLUÇÕES ( FRASCO OU BOLSA) A SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL. - VIABILIZA O CONTROLE DE FLUXO DE SOLUÇÕES. COMPOSIÇÃO BÁSICA: - LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO. - CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO. - EXTENSÃO EM PVC AZUL (EVITA CONEXÃO ACIDENTAL COM ACESSO	UN	1.200,00	1,80	2160,00



# Prefeitura do Município de Mandaguacu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	VENOSO). - CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE - CONEXÃO LUER OU CONECTOR ESCALONADO ESPECÍFICO PARA ADMINISTRAÇÃO OU SOLUÇÕES ENTERAIS				
53	EQUIPO MACROGOTAS: - PODESER COMBINADO COM AGULHAS, ESCALPES, CATETER, TORNEIRA E OUTROS DISPOSITIVOS DE INFUSÃO; - PONTA PERFURANTE (TRIFACETADO) DESTINADO À ADAPTAÇÃO DO EQUIPO EM BOLSAS OU FRASCOS PLÁSTICOS, ACOMPANHADO DE TAMPAS PROTETORA; - CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL AJUSTADA PARA MACROGOTAS COM 20 GOTAS = 1ML, PODE EM ALGUNS MODELOS APRESENTAR FILTROS DE PARTÍCULAS DE 15µ; - RESPIRO DE AR COM FILTRO BACTERIOLÓGICO 0,2µ, ASSEGURA QUE TODO ADMITIDO NO INTERIOR DO SISTEMA SEJA FILTRADO, EVITANDO O COLABAMENTO DO SORO; - TUBO FLEXÍVEL EM PVC DE 1,5MTS, TRANSPARENTE, É DESTINADO A TRANSPORTAR O LÍQUIDO DO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO AO ACESSO VENOSO; - PINÇA ROLETE OU REGULADOR DE FLUXO DESTINADO AO CONTROLE DE GOTEJAMENTO, REGULA O FLUXO DE SOLUÇÃO ENTRE ZERO E O MÁXIMO; - PINÇA CLAMP OU PINÇA "CORTA FLUXO" ASSEGURA A INTERRUPÇÃO DO FLUXO DE SOLUÇÃO QUANDO NECESSÁRIO; - INJETOR LATERAL EM "Y" DESTINADO À APLICAÇÃO INJEÇÕES DE MEDICAMENTO, ATRAVÉS DE UM SISTEMA VALVULADO SEM A NECESSIDADE DE AGULHA ATENDENDO A NR 32; - CONECTOR LUER SLIP COM TAMPAS PROTETORA; - ESTERELIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO, COM VALIDADE DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; - NORMA DE REFERÊNCIA ABNT NBR ISO 8536-5; - EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A RDC 185/2001, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERELIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UN	9.000,00	1,80	16200,00
54	EQUIPO MULTIVIAS: - INDICADO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. - CONECTOR FÊMEA LUER SLIP SÃO COMPONENTES DESTINADOS À ADAPTAÇÃO EM EQUIPOS DE ADMINISTRAÇÃO ENDOVENOSA OU SERINGAS DESCARTÁVEIS, CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 594-1 E ISO 594-2; - PINÇA CLAMP DESTINADAS A REALIZAR INTERRUPÇÃO NO FLUXO DA SOLUÇÃO ENDOVENOSA ADMINISTRADA; - TUBO FLEXÍVEL (PVC) FLEXÍVEL DE 18 CM, TRANSPARENTE, COM PRESENÇA DE EXTENSÕES DISTAIS PARA DUAS VIAS; - CONECTOR LUER LOCK TIPO MACHO DESTINADO À LIGAÇÃO DO EQUIPO MULTIVIAS AO DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA, CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 594-1 E ISO 594-2; - TAMPAS PROTETORAS ACESSÓRIOS ADAPTÁVEIS AOS CONECTORES TERMINAIS DO EQUIPO MULTIVIAS GARANTEM A ESTERELIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO USO; - ATÓXICO E APIROGÊNICO; - EMBALAGEM: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO; - ESTERELIZADOS POR ÓXIDO DE ETILENO, COM VALIDADE DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; - NORMA DE REFERÊNCIA ABNT NBR ISO 8536-5; - EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A RDC	UN	1.500,00	0,95	1425,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	185/2001, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERELIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE;				
55	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRILICA IMPERMEABILIZANTE COM MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL, OXIDO DE ZINCO E RESINA, FACIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE	RL	1.000,00	8,10	8100,00
56	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO GRANDE PARA EXECUÇÃO DE EXAME GINECOLÓGICO. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME POLIESTER/POLIETILENO.	UN	3.000,00	2,40	7200,00
57	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO MEDIO PARA EXECUÇÃO DE EXAME GINECOLÓGICO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME POLIESTER/POLIETILENO	UN	2.000,00	2,10	4200,00
58	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO PEQUENO PARA EXECUÇÃO DE EXAME GINECOLÓGICO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME POLIESTER/POLIETILENO	UN	1.200,00	2,00	2400,00
59	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRAU CIRÚRGICO TAMANHO PP PARA EXECUÇÃO DE EXAME GINECOLÓGICO. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME POLIESTER/POLIETILENO. AS VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO CRISTAL, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PRETUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO.	UNI	500,00	2,20	1100,00
60	FIO DE SUTURA NYLON 3.0	CX	20,00	42,50	850,00
61	FIO DE SUTURA NYLON 4.0. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	20,00	42,50	850,00
62	FITA ADESIVA BRANCA HOSPITALAR COMPOSTA DE PAPEL CREPADO BRANCO E ADESIVO À BASE DE RESINA DE BORRACHA SINTÉTICA QUE NÃO DEIXA RESÍDUOS MESMO APÓS AUTOCLAVAGEM APRESENTANDO ADERÊNCIA EFICIENTE E DURADOURA, PORÉM, DE FÁCIL REMOÇÃO E SEM RASGAR, PARA USO GERAL E FECHAMENTO DE PACOTES A SEREM ESTERILIZADOS À VAPOR. MEDINDO 16 MM X 50M, EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNI	2.000,00	2,90	5800,00
63	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M, CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO À BASE DE CELULOSE. RECEBE, EM UMA DE SUAS FACES, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA. IDEAL PARA O FECHAMENTO DE PACOTES QUE SERÃO ESTERELIZADOS EM AUTOCLAVE, FUNCIONA COMO INDICADORA DE ESTERELIZAÇÃO, POIS POSSUI LISTRAS DIAGONAIS DE TINTA TERMOREATIVA QUE, QUANDO SUBMETIDAS À ESTERELIZAÇÃO, MUDAM SUA COLORAÇÃO DE BRANCO PARA PRETO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO NA UNIDADE REQUISITANTE	UN	250,00	3,75	937,50
64	FITA CIRURGICA COM CAPA, CONSTITUIDA DE RAYON	RL	800,00	2,80	2240,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	VISCOSO NAO TRANCADO, POROSO, SUPERFICIE ADESIVA IMPREGNADA DE SUBSTANCIA A BASE DE ETHER SINTÉTICO, QUIMICAMENTE INERTE, MEDINDO 25MM DE LARGURA X 10M DE COMPRIMENTO, HIPOALERGENICA, "MICROPORE", PROCEDENCIA NACIONAL.				
65	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, PRODUTO DE USO ÚNICO. PRODUTO HIGIÊNICO NÃO ESTÉRIL. ATÓXICO. 500ML.	UN	600,00	1,50	900,00
66	GARROTE LIVRE DE LÁTEX, NÃO TALCADO. USO ÚNICO, DESTACÁVELA CADA 46CM. TAMANHO: 2,5 CM X 46 CM. EMBALAGEM DISPENSADORA COM ROLO DE 25 TIRAS. APRESENTAÇÃO: UNITÁRIO	UN	30,00	15,00	450,00
67	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DESINFETANTE A BASE DE CLORO ESTABILIZADOR - GALÃO 5 LITROS	GAL	300,00	9,75	2925,00
68	KIT COLETOR PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS CONSTITUIDO DE SACOLA PLASTICA AMARELA, FUNDO RIGIDO, CINTA LATERAL, COLETOR SEMIMONTADO E BANDEIJA INTERNA. CONFECCIONADO EM PAPELÃO RESISTENTE A PERFURAÇÃO COM ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM INSTRUÇÃO DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE, FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 3853 DE 05/1997, RDC 306, CONAMA 358. CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	80,00	89,70	7176,00
69	KIT COLETOR PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 3 LITROS CONSTITUIDO DE SACOLA PLASTICA AMARELA, FUNDO RIGIDO, CINTA LATERAL, COLETOR SEMIMONTADO E BANDEIJA INTERNA. CONFECCIONADO EM PAPELÃO RESISTENTE A PERFURAÇÃO COM ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM INSTRUÇÃO DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE, FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 3853 DE 05/1997, RDC 306, CONAMA 358. CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	40,00	55,20	2208,00
70	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONADO ESTÉRIL, ESTERELIZADO COM RAIO GAMA, USO ÚNICO, TAMANHO Nº 11. CAIXA COM 100un.	CX	15,00	35,00	525,00
71	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO ESTÉRIL, ESTERELIZADO COM RAIO GAMA, USO ÚNICO.TAMANHO Nº 15. / CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	15,00	35,00	525,00
72	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL - TAMANHO 7.0 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, DEDOS CURVADOS, TEXTURIZADA PARA MAIOR FIRMEZA QUANDO ÚMIDA, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR POSSUI ABAS PARA PERMITIR UMA ABERTURA ASSÉPTICA DO PRODUTO.	UNI	300,00	1,75	525,00
73	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL - TAMANHO 7.5 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, DEDOS CURVADOS, TEXTURIZADA PARA MAIOR FIRMEZA QUANDO ÚMIDA, PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR POSSUI ABAS PARA PERMITIR UMA ABERTURA ASSÉPTICA DO PRODUTO.	UN	1.000,00	1,75	1750,00
74	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL - TAMANHO 8.0 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, DEDOS CURVADOS, TEXTURIZADA PARA MAIOR FIRMEZA QUANDO ÚMIDA, PUNHO	UN	300,00	1,75	525,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, EMBALADA EM ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR POSSUI ABAS PARA PERMITIR UMA ABERTURA ASSÉPTICA DO PRODUTO.				
75	LUVA DE LIMPEZA - LUVA DE BORRACHA TAMANHO G, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA COM LATEX NATURAL FORMATO ANATOMICO LUBRIFICADA COM TALCO	PAR	50,00	3,20	160,00
76	LUVA DE LIMPEZA - LUVA DE BORRACHA TAMANHO M, ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADA COM LATEX NATURAL FORMATO ANATOMICO LUBRIFICADA COM TALCO	PAR	50,00	3,20	160,00
77	LUVA DE PROCEDIMENTO - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO HOSPITALAR DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, AMBIDESTRA, PUNHOS LONGOS COM BAINHA, FORMATO ANATÓMICO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ISENTA DE QUALQUER DEFEITO, LUBRIFICADAS COM PÓ BIO ABSORVÍVEL. TAMANHO P . CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.500,00	23,40	35100,00
78	LUVA DE PROCEDIMENTO - LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO HOSPITALAR DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, AMBIDESTRA, PUNHOS LONGOS, COM BAINHA, FORMATO ANATOMICO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENCIA ISENTA DE QUALQUER DEFEITO, LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL. TAMANHO M CAIXA COM 100UN	CX	1.200,00	23,40	28080,00
79	LUVA DE PROCEDIMENTOS TAMANHO G CX COM 100 UNIDADES.	CX	500,00	23,40	11700,00
80	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE O <sup>2</sup> COM RESERVATÓRIO ADULTO. MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO, COMPLETA COM RESERVATÓRIO E TUBO EXTENSOR, PERMITINDO A ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO PROPORCIONANDO QUALIDADE NO RECEBIMENTO DE OXIGÊNIO E CONFORTO AO PACIENTE	UNI	20,00	22,75	455,00
81	MASCARA DESCARTÁVEL - RETANGULARES BRANCAS COM ELÁSTICOS PARA FIXAR NAS ORELHAS. MASCARA DESCARTÁVEL PARA PROTEÇÃO PROFISSIONAL E DO PACIENTE DURANTE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS OU ESTÉTICOS, ELÁSTICOS REVESTIDOS TORNAM SUA UTILIZAÇÃO MAIS PRÁTICA, CLIPE METÁLICO PARA O NARIZ DE 14CM (INTERNO) MELHORA A MOLDAGEM DA MASCARA À FACE. TRÊS CAMADAS DE TECIDO SINTÉTICO. COR BRANCA. COMPOSTO POR DUAS CAMADAS DE "NÃO TECIDO" FEITO A BASE DE POLIPROPILENO E 2 ELASTICOS LATERAIS REVESTIDOS. CAIXA COM 100UN	CX	200,00	9,00	1800,00
82	MÁSCARA FACIAL PARA OXIGENOTERAPIA COM SISTEMA DE VENTURI - CONJ. CONTENDO MÁSCARA FACIAL ALONGADA TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE, COM FORMATO ANATÓMICO SOB-O-QUEIXO, ASSEGURANDO CONFORTO E VIZUALIZAÇÃO DA FACE DO PACIENTE E ANEL METÁLICO QUE PERMITE MELHOR AJUSTE À FACE DO PACIENE. SISTEMA SEGURO E DE FÁCIL APLICAÇÃO. DILUIDORES CODIFICADOS EM SEIS CORES PARA DIFERENTES CONCENTRAÇÕES DE 24%,28%,31%,40%,50%. INCLUI ADAPTADOR ACRÍLICO PARA ENTRADA DE NEBILIZAÇÃO DE ALTA PERMORMANCE, TUDO FLEXÍVEL PARA CONEXÃO DOS DILUIDORES, E TUBO DE OXIGÊNIO COM 2,10 DE COMPRIMENTO COM CONECTOR UNIVERSAL.	UNI	20,00	22,75	455,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

83	MICRONEBULIZADOR COMPLETO ADULTO COM MÁSCARA, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS INDICADO PARA SER USADO COM QUALQUER INALADOR TIPO COMPRESSOR AR COMPRIMIDO.	UN	50,00	9,35	467,50
84	MICRONEBULIZADOR COMPLETO INFANTIL COM MÁSCARA, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS INDICADO PARA SER USADO COM QUALQUER INALADOR TIPO COMPRESSOR AR COMPRIMIDO.	UNI	30,00	9,35	280,50
85	OTOSCÓPIO COM 5 ESPÉCULOS E ESTOJO, CABO EM METAL CROMADO COM CAPA ANTIDERRAPANTE, PARA USO COM DUAS PILHAS MÉDIAS E REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ, COM CABEÇOTE DE METAL CROMADO E LÂMPADA INCANDESCENTE, ACONCIONADO E4M BOLSA PRÓPRIA. ESPÉCULOS Nº 1 (2,8MM) 2(4,2MM) 3(5,0MM) 4(6,0MM) 5(9,5MM).	UN	25,00	440,64	11016,00
86	OXÍMETRO PORTÁTIL - SENSOR E ELETRÔNICA NA MESMA UNIDADE, COMPACTO, POSSUI VISOR DIGITAL DE FÁCIL LEITURA, COM INDICAÇÃO DOS VALORES NUMÉRICOS DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO E FREQUÊNCIA CARDÍACA, FÁCIL DE USAR, LIGA E DESLIGA AUTOMATICAMENTE, INDICA QUANDO AS PILHAS ESTÃO FRACAS, NÃO REQUER MANUTENÇÃO NEM CALIBRAGEM. SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO DE 0 A 100%, FREQUÊNCIA CARDÍACA DE 18 A 300 BATIDAS POR MINUTO. FONTE DE ENERGIA: DUAS PILHAS AAA (ALCALINAS). DIMENSÕES 3,3 CM X 3,3 CM X 5,7 CM, ACESSÓRIOS: MANUAL EM PORTUGUÊS, UM CORDÃO COM TRAVA.	UNI	20,00	480,90	9618,00
87	PÊRA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODO ECG	UN	20,00	5,00	100,00
88	PINÇA ANATOMICA EM AÇO INOX, COM SERRILHA, 16 CM	UN	20,00	26,00	520,00
89	PINÇA KELLY, EM AÇO INOX, 15CM, CURVA.	UN	20,00	32,00	640,00
90	PINÇA KELLY, EM AÇO INOX, 15CM, RETA	UN	20,00	32,00	640,00
91	PINÇA MAGILL - A PINÇA EM FORMATO DE TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL CURVA-SE AO LONGO DO EIXO COM UM ANEL DISTAL ACENTUADO E COBERTO NA EXTREMIDADE. PODE SER OCASIONALMENTE UTILIZADA TAMBÉM EM SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA, PARA REMOVER CORPOS ESTRANHOS DA FARINGE E DA LARINGE, À VOLTA DA ÁREA DAS CORDAS VOCAIS. TAMANHO ADULTO	UN	20,00	46,25	925,00
92	POLVIDINE DEGERMANTE	FCO	60,00	23,80	1428,00
93	POLVIDINE TÓPICO	FCO	60,00	19,60	1176,00
94	PORTA AGULHA OLSEN HEGAR 14CM. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADO PARA FIXAÇÃO DE AGULHA DURANTE A SUTURA. PORTA AGULHA COM TESOURA ACOPLADA, FACILITANDO O TRABALHO NA HORA DA SUTURA	UNI	20,00	55,00	1100,00
95	POTES PLASTICOS (COLETA DE ESCARRO) COM TAMPAS - ESTERIL - 50 ML	UN	130,00	0,54	70,20
96	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA. - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR. - TAMANHO 10CM X 100M. ROLO.	UN	25,00	68,00	1700,00
97	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR - TAMANHO 15 CM X 50 M. ROLO.	UN	60,00	90,00	5400,00
98	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA. - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR. - TAMANHO 20 CM X 100 M. ROLO	UN	60,00	85,00	5100,00
99	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO DE PRODUTOS	UN	60,00	150,00	9000,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS COM INDICADOR DE ESTERELIDADE. - SECAGEM RÁPIDA. - PRODUTO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR. - TAMANHO 25 CM X 50 M. ROLO				
100	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS - SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA A APLICAÇÃO. A SOLDA DO FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DA ABNT DIMINUÍDO ASSIM, O RISCO DE CONTAMINAÇÃO OU INFECÇÃO DAS ÁREAS POR ONDE CÍRCULA. PACOTE COM 100 UNIDADES - 100 LITROS	PCT	150,00	45,50	6825,00
101	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 60 LITROS - SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROPORCIONANDO A OPACIDADE NECESSÁRIA A APLICAÇÃO. A SOLDA DO FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DA ABNT DIMINUÍDO ASSIM, O RISCO DE CONTAMINAÇÃO OU INFECÇÃO DAS ÁREAS POR ONDE CÍRCULA. PACOTE COM 100 UNIDADES - 60 LITROS	PCT	300,00	28,00	8400,00
102	SCALP Nº 19 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO, COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATOXICO E APIROGENICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	30,00	16,00	480,00
103	SCALP Nº 21 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR AS SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC/ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	70,00	16,00	1120,00
104	SCALP Nº 23 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR AS SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC/ CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	150,00	115,00	17250,00
105	SCALP Nº 25 - CATETER PARA INFUSÃO VENOSA AGUÇADA DE BISEL, CURTO, TRIFACETADO, COM ASAS DE PLÁSTICO LEVE QUE SE DOBRE FACILMENTE, TUBO VINÍLICO LEVE, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATOXICO E APIROGENICO COM CONECTOR RÍGIDO, LEVE E PEQUENO PARA CONECTAR SERINGAS, EQUIPOS OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO, EMBALAGEM EM PVC. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	50,00	115,00	5750,00
106	SERINGA DE 03 ML CONFECCIONADA EM PLÁSTICO	CX	700,00	35,00	24500,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	ATÓXICO, ESTERELIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL "GRAU CIRÚRGICO" QUE GARANTE SUA ESTERELIZAÇÃO E DE FÁCIL ABERTURA; ENCAIXE TIPO "LUER LOCK" COM VISUALIZADOR DAS DOSAGENS EM RISCAS E GRADUAÇÕES NUMÉRICAS, COM BOA IMPRESSÃO; LÁTEX FREE, SILICONIZADA; REDUZ A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, SEM SE DESPRENDER E COM ANEL DE RETENÇÃO. CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM UNITÁRIA E NA CAIXA. EMBALAGEM DISPENSER BOX COM 100 UNIDADES PROCEDENCIA NACIONAL/ CAIXA COM 100 UNIDADES				
107	SERINGA DE 05 ML CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, ESTERELIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL "GRAU CIRÚRGICO" QUE GARANTE SUA ESTERELIZAÇÃO E DE FÁCIL ABERTURA; ENCAIXE TIPO "LUER LOCK" COM VISUALIZADOR DAS DOSAGENS EM RISCAS E GRADUAÇÕES NUMÉRICAS, COM BOA IMPRESSÃO; LÁTEX FREE, SILICONIZADA; REDUZ A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, SEM SE DESPRENDER E COM ANEL DE RETENÇÃO. CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM UNITÁRIA E NA CAIXA. EMBALAGEM DISPENSER BOX COM 100 UNIDADES PROCEDENCIA NACIONAL/ CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	800,00	46,00	36800,00
108	SERINGA DE 10 ML CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, ESTERELIZADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL "GRAU CIRÚRGICO" QUE GARANTE SUA ESTERELIZAÇÃO E DE FÁCIL ABERTURA; ENCAIXE TIPO "LUER LOCK" COM VISUALIZADOR DAS DOSAGENS EM RISCAS E GRADUAÇÕES NUMÉRICAS, COM BOA IMPRESSÃO; LÁTEX FREE, SILICONIZADA; REDUZ A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, SEM SE DESPRENDER E COM ANEL DE RETENÇÃO. CÓDIGO EAN NA EMBALAGEM UNITÁRIA E NA CAIXA. EMBALAGEM DISPENSER BOX COM 100 UNIDADES PROCEDENCIA NACIONAL/ CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	500,00	86,00	43000,00
109	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 ML COM AGULHA 8,0 X 0,30 ESTÉRIL, APIROGÊNICA E ATÓXICA, PRODUTO DE USO ÚNICO, POSSUI CORPO TRANSPARENTE, HASTE COM QUEBRA DE SEGURANÇA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, TORNANDO-SE MAIS CONFORTÁVEL. LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NO CORPO DA SERINGA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO+PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. PROCEDÊNCIA NACIONAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	400,00	110,00	44000,00
110	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1ML, SEM AGULHA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA E ATÓXICA, PRODUTO DE USO ÚNICO, POSSUI CORPO TRANSPARENTE, HASTE COM QUEBRA DE SEGURANÇA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, TORNANDO-SE MAIS CONFORTÁVEL. LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS DO CORPO DA SERINGA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO+PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. PROCEDENCIA NACIONAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200,00	60,00	12000,00
111	SERINGA DESCARTAVEL, EM PLASTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COMPOSTA DE 3 PARTES, COM BORRACHA NO EMBOLO PARA PROTECAO, CAPACIDADE 20 ML, BICO SLIP, S/AGULHA, ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO OU RAIOGAMMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVOLUCRO APROPRIADO, CAPACIDADE DE MANTER A SUA INTEGRIDADE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, MARCA, TIPO DE ESTERILIZACAO, DATA DE VALIDADE,NR. DO	CX	200,00	120,00	24000,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	LOTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALADO EM CAIXA COM 250 PEÇAS, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL. / CAIXA COM 250 UNIDADES				
112	SERINGA 60 ML BICO CATETER SEM AGULHA. CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. VOLUME DE 60 ML. CONEXÃO LUER-SLIP CENTRAL - CATETER. ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO. CORPO LUBRIFICADO, COM ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISÍVEL	UNI	800,00	4,20	3360,00
113	SERINGA TUBERCULÍNICA; - SERINGAS DESCARTÁVEIS - COM AGULHA DESCONECTÁVEL ( 13 x 0,38 mm). - VOLUME NOMINAL - 1 ML. - GRADUAÇÃO - INTERVALO 0,1 EM 0,1 ML COM SUBDIVISÃO 0,01 ML - PISTÃO - PERMITE AJUSTE DO PISTÃO NO BICO QUANDO DA INJEÇÃO, RETIRANDO TODO O MEDICAMENTO, PERMITINDO PERDA MÍNIMA DE MEDICAMENTOS. - ESCALA DE GRADUAÇÃO - APRESENTA ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS E LEGÍVEIS. ESTERELIZAÇÃO: ÓXIDO DE ETILENO - VALIDADE 5 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO. - EMBALAGEM - AS SERINGAS SÃO EMBALADAS EM INVÓLUCRO APROPRIADO GARANTINDO INTEGRIDADE E ESTERELIDADE AO PRODUTO DURANTE ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DO USO. - PÉTALA DE ABERTURA - REDUZ O RISCO DE CONTAMINAÇÃO DURANTE A ABERTURA DA EMBALAGEM. NÃO PODE SER FECHADA APÓS ABERTA. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10,00	160,00	1600,00
114	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% (10 ML) ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; CONDICIONADA EM AMPOLAS DE 10 ML.	UN	5.000,00	0,30	1500,00
115	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCÇÃO DESEJADA. COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	0,75	75,00
116	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCÇÃO DESEJADA. COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	0,75	75,00
117	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE	UN	100,00	0,80	80,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE				
118	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 12. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	0,89	445,00
119	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 14. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	0,90	450,00
120	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEL Nº 16. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES AS ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA DO SISTEMA RESPIRATÓRIO E VIAS ÁERAS. TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM A SUPERFÍCIE RIGOROSAMENTE LISA COM UMA PONTA ARREDONDADA ABERTA NO LADO PROXIMAL DO TUBO E 02 ORIFÍCIOS ALTERNADOS EM LADOS OPOSTOS. CONECTOR ESPECIAL COM VÁLVULA QUE PERMITE CONTROLAR A SUCCÃO DESEJADA, COM CORES DIFERENCIADAS PARA CADA NUMERAÇÃO NO LADO DISTAL DO TUBO. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	0,97	485,00
121	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 12	UN	100,00	4,90	490,00
122	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 14	UN	100,00	4,90	490,00
123	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 16	UN	150,00	4,90	735,00
124	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 18	UN	150,00	4,90	735,00
125	SONDA DE FOLLEY SILICONADA 2 VIAS 3CC ESTÉRIL NÚMERO 20	UN	150,00	4,90	735,00
126	SONDA NASOENTERAL COMPOSTO DE DUAS SONDAS, 16 FR PARA COLOCAÇÃO GÁSTRICA E UMA 09 FR PARA COLOCAÇÃO JEJUNAL. INSERÇÃO ATRAVÉS DO FIO GUIA PELO MÉTODO PUSH. 100% POLIURETANO RADIOPACO. ORIFÍCIOS EM SUA OINTA DISTAL EM ESPIRAL. LÚMEN DAS SONDAS REVESTIDAS INTERNAMENTE POR UMA SUBSTÂNCIA LUBRIFICANTE HIDRÓFILA (HYDROMER). NÃO ESTÉRIL.	UN	50,00	22,00	1100,00
127	SONDA NASOENTERAL SILICONADA Nº16	UN	50,00	1,90	95,00
128	SONDA NASOENTERAL SILICONADA Nº18	UN	50,00	1,90	95,00
129	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N 16 TUBO SILICONIZADO, TRANSPARENTE, MALEAVEL COM ORIFÍCIOS UNIFORMES NA PONTA, ESTERIL DE CALIBRE EM PADRAO INTERNACIONAL DE MEDIDAS	UN	100,00	1,40	140,00
130	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18,	UN	100,00	1,55	155,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE				
131	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº20, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	1,72	172,00
132	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº22, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	100,00	1,90	190,00
133	SONDA URETAL DESCARTÁVEL 14 - ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PVC ATOXICO E FLEXIVEL, POSSUINDO NOECTOR COM TAMPA E DISPOE DE ORIFICIOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	0,90	450,00
134	SONDA URETAL DESCARTÁVEL 16 - ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PVC ATOXICO E FLEXIVEL, POSSUINDO NOECTOR COM TAMPA E DISPOE DE ORIFICIOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	500,00	1,00	500,00
135	SONDA URETAL DESCARTÁVEL 18 - ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PVC ATOXICO E FLEXIVEL, POSSUINDO NOECTOR COM TAMPA E DISPOE DE ORIFICIOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	300,00	1,00	300,00
136	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 1000ML - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 1000 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR	FCO	1.500,00	7,30	10950,00
137	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 100ML - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR	FCO	7.000,00	2,88	20160,00
138	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 250ML - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR	FCO	7.000,00	3,30	23100,00
139	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 500ML - SOLUÇÃO	FCO	5.000,00	4,10	20500,00



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

	FISIOLÓGICA 0,9% 500 ML, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA; SISTEMA FECHADO, ACONDICIONADA EM BOLSA OU FRASCO TRANSPARENTE, COM DOIS PONTOS, UM AUTOCICATRIZANTE PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E OUTRO PARA CONEXÃO DE EQUIPO, COM MEMBRANA OU DIAFRAGMA INTERNO, O QUAL DEVERÁ PERMANECER INTEGRO MESMO APÓS A ABERTURA SUPERIOR DO BICO, SOFRENDO ROMPIMENTO APENAS COM A INTRODUÇÃO DO EQUIPO ESTÉRIL, INTRODUZIDO ASSEPTICAMENTE. A BOLSA OU FRASCO DEVEM PERMITIR O ESCOAMENTO CONTÍNUO E COMPLETO DA SOLUÇÃO, SEM A NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR				
140	SORO GLICOFISIOLÓGICO (250 ML) - SOLUÇÃO GLICOFIOLÓGICA, 250 ML ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	1.200,00	3,00	3600,00
141	SORO GLICOFISIOLÓGICO (500 ML) - SOLUÇÃO GLICOFIOLÓGICA, 500 ML ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	1.000,00	4,80	4800,00
142	SORO GLICOSADO 5% (250 ML) - SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5%, 250 ML, ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	1.300,00	3,55	4615,00
143	SORO GLICOSADO 5% (500 ML) - SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%, 500 ML, ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	1.000,00	4,58	4580,00
144	SORO RINGER LACTATO DE (500 ML), ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, PROVIDO DE BICO DOSADOR COM TAMPINHA ESTÉRIL. SISTEMA FECHADO.	FCO	500,00	4,80	2400,00
145	TALA DE IMOBILIZAÇÃO DE PAPELÃO TAMANHO MÉDIO	UN	150,00	5,00	750,00
146	TERMÔMETRO CLÍNICO PRISMÁTICO PARA LEITURA AXILAR, COM ESCALA EM GRAUS CENTÍGRADOS DE FÁCIL LEITURA DE 35º A 42º, GRAVADA NO CORPO DO TERMOMETRO, EMBALADO EM ESTOJO DE PLÁSTICO RESISTENTE.	UN	100,00	8,00	800,00
147	TUDO DE LÁTEX (GARROTE), Nº 201 - TRADICIONAL/ PACOTE COM 15 METROS	PCT	5,00	30,00	150,00
148	TUBO EM POLÍMERO PLÁSTICO TRANSPARENTE 12 X 7,75MM, COM TAMPÃO POLIETILENO CRISTAL DE COR AMARELA. PARA USO EM AMOSTRAS DE SOROLOGIA.	UN	500,00	0,38	190,00
149	UMIDIFICADOR DE O2 C/ EXTENSÃO E MÁSCARA. TAMPÃO E CORPO DE NYLON COM ROSCA EM METAL. FRASCO PLÁSTICO DE 250 ML, COM NÍVEIS MÁXIMO E MÍNIMO. CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA PADRÃO 9/16 X 18 FIOS. ADAPTA-SE A QUALQUER VÁLVULA REGULADORA DE CILINDRO OU MEDIDOR DE VAZÃO DE REDE CANALIZADA. ADQUIRIDO COM EXTENSÃO DE TUBO DE PVC, COM INTERMEDIÁRIO E MÁSCARA PLÁSTICA, FORMANDO-SE O CONJUNTO PARA UMIDIFICAÇÃO	UN	50,00	18,60	930,00
150	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA, QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 02 / CAIXA COM 2 UNIDADES	CX	15,00	4,75	71,25
151	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA, QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA.	CX	15,00	5,20	78,00



# Prefeitura do Município de Mandaguacu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

	CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 04. CAIXA COM 2 UNIDADES.				
152	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA , QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 05. CAIXA COM 2 UNIDADES.	CX	15,00	5,25	78,75
153	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA, QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 06. CAIXA COM 2 UNIDADES.	CX	15,00	5,25	78,75
154	URIPEN - DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA, É UMA PELÍCULA FINA DE BORRACHA , QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA A UMA BOLSA COLETORA DE URINA. CONFECCIONADO: EM PURO LÁTEX NATURAL. Nº 07 / CAIXA COM 2 UNIDADES	CX	15,00	5,25	78,75
				<b>Total</b>	<b>882.948,20</b>

Obs: UTILIZAR BETHA AUTO COTAÇÃO PARA CONFECÇÃO DA CARTA PROPOSTA, CONFORME: **ITEM 6.2 – LETRA (D)**

“Apresentar para uma maior agilidade proposta digitada, pen-drive ou cd com proposta emitida através do sistema “Betha auto cotação”. Para efetuar a cotação neste sistema, a licitante deverá solicitar junto à prefeitura os arquivos gerados do sistema compras/pregão do município.

Instruções para instalação do programa Betha AutoCotação, no site:

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br).

- **OBSERVAÇÃO DO FORNECEDOR DEVE SER INFORMADO NA CARTA PROPOSTA ELETRONICA, EM UMA FOLHA ANEXA A PROPOSTA OU DIGITADA/ESCRITA A MÃO:**

-Nos preços mantidos na proposta escrita e naqueles que porventura vierem a ser ofertados através de lances verbais, estão incluídos todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros de quaisquer natureza que se fizerem indispensáveis à perfeita aquisição do objeto da licitação; a Prefeitura Municipal de Mandaguacu não admitirá qualquer alegação posterior que vise ao ressarcimento de custos não considerados na proposta feita pelo licitante sobre os preços cotados.



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## ANEXO VII

### Pregão N°. 76/2017

#### **DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO AO EDITAL E DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA QUALIFICAÇÃO**

À

**Comissão de Licitação**

**REF.: LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 76/2017**

**Processo N°. 197/2017**

Prezados Senhores

O signatário da presente, em nome da empresa \_\_\_\_\_, declara, expressamente, que se sujeita às condições estabelecidas no edital de licitação – convite em consideração, nos respectivos anexos e documentos e que acatará integralmente qualquer decisão que venha a ser tomada pelo licitador quanto à qualificação apenas das proponentes que hajam atendido às condições estabelecidas e demonstrem integral possibilidade de executar os serviços.

O signatário da presente declara, também, em nome da referida proponente, total concordância com a decisão que venha a ser tomada quanto à adjudicação objeto do presente edital.

Declara, ainda, para todos os fins de direito a inexistência de fatos supervenientes impeditivos da qualificação ou que comprometam a idoneidade da proponente nos termos do artigo 32, parágrafo 2º e artigo 97 da Lei 8.666, de 21/06/1993 e suas posteriores alterações.

Local, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017

\_\_\_\_\_  
Nome, Assinatura do responsável legal

RG, Número e Órgão Emissor.



# Prefeitura do Município de Mandaguáçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

www.mandaguacu.pr.gov.br

## ANEXO VIII

### Pregão N.º 76/2017

#### MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO

A empresa ....., inscrita no CNPJ n.º ....., por intermédio de seu representante legal o Sr....., portador da carteira de identidade n.º..... e do CPF n.º ....., DECLARA, especialmente para o EDITAL DO PREGAO PRESENCIAL N.º 76/2017, que em seu quadro societário não existe nenhum integrante que tenha parentesco com autoridade contratante ou de ocupantes de cargos de direção ou assessoramento no Município de Mandaguáçu.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017.



# Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – Telefone/Fax (44) 3245-8400

[www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

---

## **AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 76/2017 – (RP) PROCESSO Nº. 197/2017**

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO , (conforme descrito no edital e anexo);

Data e Horário de encerramento até às 09:00 horas do dia 08/08/2017;

Data e Horário de abertura às 09:00 horas do dia 08/08/2017

Local: Rua Bernardino Bogo, 175 centro, no Município de Mandaguçu, Estado do Paraná;

Informações: O edital e seus anexos estão à disposição na Rua Bernardino Bogo, 175, Centro Fone (44) 3245-8400, Mandaguçu, Estado do Paraná – site [www.mandaguacu.pr.gov.br](http://www.mandaguacu.pr.gov.br)

Mandaguçu, 20 de julho de 2017.

Antonio Scarabeli Filho  
Dir. de Licitação e Patrimônio